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„MINA

EI TEA, ET..."
Meie hulgas ei ole palju nad,

kes tõde välja ei kannataks.
Kellega peaks raäkima kiiTa-kää
ra, keda poputama ja silitama 
et muidu satub hüeteerikasse ja
paanikasse.

Ei, meie vaatame alati tõele
otse silirua, ka siis, kui see tõde
on karm.

Praegu ta o n meil karm. Olu
kord on väga tõsine seda ei
taha me iseendi ees,salata.

Et raskest olukorrast üle saa
da. peaime talitama väga targalt
ja kaalutult. Iga vääratus võib
lükata surinasuhu tuhandeid meie
hulgast või koguni terve rahva.

Üksikute hoiakust kujuneb ko
gu rahva hoiak. Iga üksik peab
oma peaga asjade üle järele
mõtlema, et leida Õiget talituš

joont. *    
.Tust nimelt: peab' mõtlema.

On asju, mis libisevad meie' tä
helepanust otsekui kõrvalnähtu
sed mööda, mida aga vägagi tu
leks arvestada.

Olgu üks näide.
Oma hiljutises kõnes kirjeldas

Eesti Omavalitsuse juht, kuidas
ta mullu lõikuspühal südamele
pani, et kui töö kutsub, peab põl
lumees tulema ja oma kohust
täitma. Ja kui kodumaa kutsub,
peab iga mees tulema, ja samuti
oma kohust täitma. Kui meie
kõik igaüks üksikult ja kogu
meie "rahvas täidame oma kohust
võitluses kodumaa eest, siis ei jää
edu ja õnnistus tulemata.

„Tol korral," jatkas dr. Mäe,
„ei saanud mitte kõik' minu sõna
de tõsidusest täiel määral -ru.
Aga ma ei saanud tol korral seda
selgemini peida, mida ma mõt
lesin. Raskused tulid aga varsti,
ja kui ma siis tulevase võitluse
ettevalmistamiseks asusin mobi-
Psatsiooni teostama, siis oli nü
mõnigi, kes seda tõsiselt mõista
ei tahtijud või ei suutnud ja mo
bilisatsiooni hukka mõistis."

Kuul aja peamine tähelmanu
koondub nende ' lausete puhul
mobilisatsioonile. Selle õigeaegne
teostamine on hindamatu sutir te
gur meie enesekaitses. Aga ülal
tsiteeritud lausetes väärivad eri
list järelemõtlemist veel mõned
teisedki asjad.

Süvenegem pisut sõnadesse:
„Tol korral ei saanud
mitte kõik minu sõnade

tõsidusest täiel mää
ral aru." Ja sellele järgnevale:

„Aga ma ei'saanud tol
korral seda selgemini

öelda, mida ma mõtle
sin."

Need kaks lauset väärivad eri
list järelemõtlemist igaühe poolt.
Sest nende lausetega on. antud
kogu olukord, kõik need rasku
sed, mis tekivad tõsistel aegadel
juhtkonna ette. Neid raskusi tun
neb mitte üksnes eesti rahvas
ja ta juhtkond. Neid tuntakse
samavõrra kõikjal. Ikka on asjade
lähedalseisjatel juhtivatel inimes
tel see raskus, et nad ei saa igal
momendil mitte kõike seda välja
öelda, mid nad taotlevad, ei saa
seletada, milliseid samme nad on
astunud, mida nad mõtlevad ja
kavatsevad. Sest see tähendaks
oma kaartide avamist, mida
näeksid mitte ainult omad ini
mesed, vaid ka vaenlased. Kirju
tatagu ainult ette, miilide vir
varr oleks tekkinud aasta tagasi,
kui Eesti Omavalitsuse juht õlaks
tulnud ja hakkanud maalima sõja.
lispolii iilist olukorda seesugusena
nagu ta praegu on kujunenud?
Ja kui ta oleks mobilisatsiooni
tarvidust põhjendanud sääraselt
ennustatud olukorraga?

Juhtimise raskus ja õige
tee leidmise raskus rahva poolt
seisabki selles, et mitte kõik ei
saa igakord neile Öeldud sõnade
tõsidusest küllalt aru. Ei taipa,
et öeldud sõnade taga seisavad
paljud ütlematud sõnad kõi
gest sellest, mida on tehtud ja
teha tahetakse.

Mobilisatsiooni küsimuses meie
rahvas õnneks taipas vaistuliselt,
et see on vajalik, kuigi seda talle
selgitada saadi vaid väga napi
sõnaliselt. Viha, piida bolševike
propaganda valab Mäe, Soodla,
Uluotsa ja mõne teise peale, tõen
dab omakorda, kui suurel mää
ral eestlaste mobilisatsioon enam
laste lootusi nurja ajas. Sest need
mehed etendasid Eesti relvajõu
uuestisünnil ' kas määravat või
silmapaistvat osta.

Tõsisel ajal oleneb rahva õige
talitusviis sellest, kas ta oskab

küllalt järele mõtelda, oskab ai
mata ka n e i d asju, millest temale
avalikult ei räägita. See tähendab,
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Seda enam, et kuskil ega kuna
gi ei jää tulemata teatavad hääle
segajad. Inimestel, kes ise ei kan
na vastutust, on väga lihtne nu
riseda ja süüdistada, et miks ei
nõuta seda ja toda, miks ei tehta
r.ii ja teisiti. Ikmi et nad ise
teateid, ett tegelikullt tehakse ja
taotletakse hoopis rohkemat
ki kui need nurisejad oskaksid
arvatagi. , 3
See on omamoodi. naiivsus, kui.

me. kõiki asju, otsustame ainult
selle järgh- mis meil on teada.
On veel praegugi nii liigutavalt
lihtsameelseid linnainimesi, . kes
; arvavad, et maamehel pole teha
mtuiud kui aina lõigata pekki, ja
ujuda rõõsas koores. Nad ei tunne
peki ja koore tootmise raskusi.
Ja on maainimesi, kes usuvad, et
linnas lüüakse aina Tulli ja muud
mitte midagi. Me kaldume sageli
hindama ainult oma raskusi ja
arvame, et teised midagi ei tee,
kui meie sellest tegemisest ei
näe ega kuule.

Toimetusse tuli ühel päeval
vanem ameti poolest õpe
taja. Tal oli nii ofeatu palju nuri
seda ja kaevata. Mõni asi oli õi
gustatud. Mõni ka liialdatud. Ta
üldhoiak oli aga niisugune, et
väärnähtuste kõrvaldamiseks ei
tehtavat midagi. Ei tegevat Oma
valitsus, ei tegevat ajakirjandus,
ei kohus ega politsei.

Kust ta seda nii hästi teab, et
midagi ei tehta, mida teha saab?

„Mina ei tea, et midagi oleks
tehtud," kinnitab ta tarmukalt.

Nojah, seal ta nüüd on. Tõepoo
lest ta ei tea. Aga teatavaks teha
talle ka ei saa, mis sõjalistes ja
poliitilistes asjades kõik sünnib.
Mida taotletud on ja mida para
jasti taotletakse. Sest kui kõike
seda paljudele, ninale kirjutada,
levivad varsti -kuulujutud. Ja siis
nurjub mõnigi aktsioon ning
vaenlanegi saab teada.

Juhime juttu hoopis mujale.
Räägime vahepeal 
mast. Siis raban äkki küsida:

„Kuulge, mis kord see on, et
koolides üldse kasvatuse ja käi
tumise küsimusi sugusi ei puu
dutata?"

Jutukaaslane on hämmastusest
kange.

~Nojah," seletan talle siis edasi.
„Näen mõnikord tänavail ja tram
mis noori, kelle käitumine põle
just kõige parem: Jä koolides ei
ütle neile keegi, et nii ei tohi."'

..Kuidas ei öelda," protesteerib
ta nüüd. „Väga. paljugi öeldakse.
Ta suurem osa õpilasi käitub
täiesti korralikult: Käitumisele ja
hingelisele kasvatusele pannakse
vägagi rõhku."

„Nii. Aga vaadake mina ei
tea seda. Sest ma ei käi kooli
klassides. Jä kui nüüd teie kri
teeriumi tarvitada, siis see, mida
mina ei tea ega teada ei või 
seda ei ole ju olemaski. Kui teie
väidate, et meie rahvuslikes hu
vides ei tehta midagi, sest teie

kõiki samme pealt näinud ei ole
siis on mul samasugune õigus

väita, et ka teie oma kutse alal
iidse midagi ei tee. Sest mina
-v näe ega kuule teie tegemisest
midagi."

Ta on pisut hämmastunud,
pisut vihane, pisut segi löödud.
Nii nagu ikka ollaikse, kui tun
takse ennast äkitselt süüdlasena
selles, mida kogu aeg teistele ette
on heidetud.

Eesti sõjajõudude organiseeri
mise alguses ei saanud nii mõned
ki aru, milleks see oli vajalik.
Kuid juba aasta möödudes nad
said anu. Kõigi asjadega ei lähe
nii kiiresti. , Eesti rahvas elab
oraegu sõjaliselt ja poliitiliselt
väga komplitseeritud olukorras.
Palju sellest, mis need inimesed,
kelle ülesandeks on eesti rahva
eest seista, on sel ajajärgul tei
nud ja teevad palju sellest sel
gub ehk alles aastale, kui mitte
aastakümnete pärast. Ka see, kui
das toimus Vabadussõja ajal meie

: juhtivate inimeste võitlus ise
> seisvuse de facto ja de jure
1 tunnustamise eest, ei saanud
i kuni enamlaste ajani kõigis
t üksikasjades meile' veel mitte

päris teatavaks. Poliitilised ja
, rahvusvahelised olukorrad ei lase
. igakord kõiki asju siduda suure
- kella külge.
i Seda ei ole tarviski, kui [ahva
> laiemal hulgal jätkub sisemist
usaldust ja taipu ühteheidmi

- seks.

Ja kui meie asjade üle sügava
. mini järele mõtleme ja mitte ei
i arva, et see, mida mina ei tea 
: et seda pole olemaski.
) •"'Ei, meie teod käivad meie
t järel ütleb tark kõnekäänd.
. Ka sellest, mida easitl rahva hu
, vides'ja tema nimel tehakse, sel-j
i gdb palju alles tagantjärele.

Aga vahepeal peab meil olema
- usaldust, solidaarsust ja distsip

: liinil ''
Ainult nii saavutaitakse midagi.
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Rasked võitlused Kagu-Eestis

Läti rinde/ löödi põhja pool Biržaid enamlaste rünnakud tagasi

Ägedad võitlused Loode- ja Lõuna-Prantsuse rinnetel
F ü hr eri peakorterist, 17. augustil.

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Normandias jatkas 1, Kanada armee päev läbi

oma tugevaid rünnakuid Dives'i lõigus ja mõlemal pool
Falaise'i. Meie diviisid ajasid vahelduvais la mõlemale
poolele kaotusrikkais, võitlusis nurja Vaenlase poolt
püfietava Vihane heitlus kestab.

J Meie ! vaöturiinnafcule Ar
gentani ruumist edasitungivate ameeriklaste vastu Ja
paiskasid häd tagasi ida ning kagu poole. 1

( Vastase motoriseeritud Jõud tungivad ida poote'
edasi Seine'i keskjooksu suunas ja kagu poole Loire'i
suunas. Dreux' linn läks raskete võitluste järele ka
duma. Chartres'i ja Orleänsi pärast on puhkenud
ägedad võitlused. j

Bretagne'is purustati koondatud tõrjetulega
Bresti võitiusruumis mitmed vaenlase rünnakud. St.
Malo kindluses osutab garnison veel kangelaslikku vas
tupanu. Cezembre'i patarei purustas oma tulega vaen
lase tugevaimast tulistamisest hoolimata mitu vaen
lase rünnakut kindlusele.

Lõuna-Prantsusmaa raimikupiirkonnas * kestavad
ägedad, toitlused vaenlasega, kes end niihästi õhust
kui ka mercdessantidega pidevalt tugevdab. Tal õn
nestus raske heitluse järele tungida Cannes'i linna.

Saksa' kerged sõjaläevastikujõud ja jnlgestuslae-'
vad uputasid Prantsuse AtiaUdiranniku eeg 15. augusti
hommikutundidel mitme kestel ülekaalu
kate Briti laeyastikuuksustega kaks hävitajat ja vigas
tasid üht ristlejat. ,tiks meie_ sõiduk uppus teine sai

vigastada. - .
Võitluses vaenlase dessantlaevasiikuga vigastasid

õhujõud merepiirkonnas St. Tropez' ees nii raskesti
kaht vaenlase transportlaeva 18 000 br( .suuruses et
tuleb arvestada nende Üks lahingulaev sai
raskeimakaliibrilise ponimi- täistabamuse.

Prantsuse tagalas hävitati võitluses 168 terroristi.

V 1 tasumistuli Londonile jätkub.
Itaalia rindelt ei teatata suuremast sõjategevu

sest.      1     ii- >  
Ülem-Itaalia ruumis hävitati ajavahemikus 11. ku

ni 15. augustini 884 terroristi.
Karpaatide eelmaastikus paisati vasturünnakuga

tagasi Krosnost loode pool ründavad; enamlased- pärast
nende esialgset sissemurdu. Vihastes rünnak- ja tõrje
võitlustes Visla suures kaarus hüvitati eile 67 vaen
lase tanki. . -  .  .-rjj i.--

Lõigus mõlemal pool Yirbalist jätkasid enamla
sed kogu päeva oma läbimnriukatseid tugevate soo
mus- ja lahingulennnkite üksuste 'toetusel. Ägedad

võitlused jätkuvad. i
Läti rindel kaitsesid, meie grenaderid oma positsi

oone põhja pool Biržaid enamlaste uute tugevate rün
nakute vastu. Hävitati 49 vaenlase t-anki.

Eestis seisavad meie Väed lääne poo] Pihkva järve
endiselt vihases heitluses edasitungivate enamlaste

jõududega. •
Lahingnlennukite üksused toetasid maaräerõitlusi

selles ruumis ja ründäSid edukalt vaenlase üle järve
tuleku liiklust Peipsi ja Pihkva järvede vahel. Uputati
üksteist" täislastis auruparve. :

öhuvõitlustes ja õhntõrjepatarõide läbi kaotasid
enamlased 56 lennukit. fl <

Raskeis võitlusis idarinde kesklõigus huvitasid
lennnüksused ja õhujõudude õhutõrjepatareid viimasel
kuuel nädalal 889 vaenlase tanki jä 1217 lennukit. :

" Vaenlase pommittiSlennukite Tüksüseff1 ründasid
asulaid Kesk- ja Lõima-Saksamaal fi eriti Magdeburgis
ja Dessaus tekkis kahjusid, öösel teostasid Briti pom
mituslennukid terrorirünnakuid Stettinile ia, Kiglile.
Stettini 'vanalihnäg tekitati Suuremaid käKjüsäd; elanik
konnal oli kaotusi. Üksikud vaenlase lennukid heitsid
veel pomme Berliinile ja Lääne-Saksamaale.

öhutõrjejõud tulistasid alla 49 vaenlase lennukit.

Võitlused Pihkva järve ja
Valga vahel

Riia, 17. tk (ON) Sõjaväeliselt
poolt teatatakse:

Enamlaste uued katsed ruumist
põhja pool Blržaid saavutada ot
sustavat läbimurdu Riia suunas
aeti viimaseil päevil nurja siin ra
kendatud Saksa diviiside kangelas
liku vastupanuga raskeis võitlusis.

Silmapaistvaid teeneid omandas
seejuures Taromelehise kandja jä
iaväokinrira: Hilperti juhtimisel
olev armeekorpus. Ikka jälle tun
gis see hoogsäis vastulöökides rün
davasse vaenlasesse ja purustas
tema. ' Ainuüksi 13. ja 16. augustil
hävitati seejuures 104 enamlaste
tanki. Ka kesknädalal purustati
enamalt jaolt vasturünnakul Bro
nava ja Skäiskalne vahel 'enam
laste arvukad, tankidest hing la
hinguiennukitest toetatud läbi
murrukatsed Riia suunas.

Läti võitlusruumi idaosas jätka
sid. enamlased CT rünnpkyjd üle
kaalukate jõududega. Mitmes lõigus
paisati' ajutiselt sisSemürdnud vaen
lane vastulöögiga tagasi.

Pihkva järve ja Valga vahel kes
tavad rasked vahelduvad võitlused
kahanemata ägeduses. Mitmes lõi
gus suruti enamlased vasturünnaku
tega tagasi. Kanepi juures õnnes
tus neil kohalik sissemurd, mis viie
tanki hävitamisega peatati. Vaen
i lane tuli kesknädalal lahlngulennu
kitc toetusel Mehikoorma juures üle-
Peipsi järve kitsuse ja moodustas
järve läänekaldal sillapea. Vastn
ahinõnd on tarvitusele võetud.

Narva rindel mõõdus päev olu
lisema võiUustegevuseta. 

Soome sõjateade
Helsingi, 17. 8. (DNB) Soome

aõjateade kõlab järgmiselt.
  Karjala niaakUsuses tavaline luu
kesulkade tegevus ja raskeretvade

tIÄ ....
Laadoga järvest kakde' pool soo

ritas vaenlane mitu ägedat suur
tiiki- ja granaadüied ijate' ulest toe
tatud rünnakul meie poolt vallu
tatud tugipunkti vastu kirde pool
Loimblia järve. Kõik rünnakud löö
di tagasi. Võitlusväljale jäi 160
langenud vaenlast. Ühes teises lõi
gus löödi tagasi kaks vaenlase
löögirühma.

Ilomantsi suunas tõrjusid .meie
väed edela pool KuotMsmaad paital

' jonr tugevuse vaenlase rünnaku.
Kolmes teises jjurtetis purustati
vaenlase üksused meie suur
tükitulega.

Rukajätvi suunas tõrjuti üks
vaen&dse üksus, mis oli lähenenud
meie positsioonidele.
. Meie õhutõrjekahurid tulistasid
alla ühe vaenlase lennuki.

Intriigid Itaalias
Amsterdam, 17. 8. (DNB)

„Daily Herald:'" diplomaatiline kor
respondent W. Ewer kirjutab, et
Itaalias on käimas väga inetud po
liitilised intriigid. Monarhistlikud
pattiteid paremal pooi on rahutud
sotsialistide ja kommunistide vahel
sõlmitud bloki IHe, kiuna kristlikud
demokraadid sepitsevad komplott!
Bonomi valitsuse kukutamiseks.

Rünnakud ja vasturünnakud
idarindel

Berliin, IT. 8. (BNB) Enam
laste rünnaku teisel päeval" Ida-
Preisi piiri. sulinas oli võitluste ras
kuspunkt ruuir.is IKalvaria ia' Saki
vahel. Enamlased laiendasid tuge
vate soomus- ja õhujõudude toetu
sel . oma rünnakurinr.el tõuna poole.
Nad saavutasid kesknädalal oma
pidavate" rünnakutega, mtmedršlšse
murrud, mille vastu suundusid kohe
meie vasturünnakud. " Sügavam sis
semurd Vilkaviškisest kirde pool
peatati kohalike reservide poolt.
Habked võitlused kestavad. Ka Ra
siniai juures jatkas vaenlane oma
rünnakutegevust pataljpnitugevuste
jõududega, mis veriselt kokku Vari
sesid.

Põhja pool Biržaid jätkasid enam
lased lakkamatuid rünnakuid tan
kide ja õhujõudude toetusel. Meie:
mõlemad siin võitlevad, diviisid lõid:
vaenlase veriselt tagasi. Koline
päeva jooksul on siin hävitatud
102 tanki.

. - Ruumis lääne ja loode pool
Petserft Jätkasid enamlased sa
muti oma koondatud rünnakuid.

Näd suutsid põhja suunas pisut
pinda võita, kuid läänest tabas neid
meie vastulöök. Et oma järjest pea
tuma jäävat lööki edösi suruda,
püüdsid enamlased1 sellest ruumist
põhja pool tugevaid jõude tuua üle
Pihkva ja Peipsi järvede vahelise
kitsusa. Visa vastupanu takistas
sillapea väljaarendamist. Meie la
hmgulennukid uputasid 11 vaenlase
praami ja ründasid maabunud vä
gesid. ööl" vastu neljapäeva pom
mitasid meie võitluslennükid Pihk-

va . raudteejaama ja vägesid sisse
murrjruumis Pihkva j urvest edela
'.POOII .     '
~ Varssavi ja1 Käivana vahel" oli
võithistegevus kohalikult piiratud.
Osvleci juures võtsid meie väed ta
gasi, ühe kõrgendiku. Bialõstokist
edpla/pool asus yhs grupp Tiigpr
tanke ühe vanema" oissemurruruum!
puhastamisele teise] pool vana pea-"
võitlusilim, tekitades 
suud. veriseid kaotusi ja hävitades
kolm patareid ning kümme rasket

\
Kohalike, võjüuste järele Varssa

vist kirde pool jättis vaenlane "lihe
armeekorpuse ' lõigus lahinguväljale
tuhat langenut. Nende kaotused üle
jäänud rindeosades on niisama
suured.

Visla suures käärus toimusid
efle kohalikud vihased tõrje
ja rii iinak võitlused.

Raskuspunktiks oli Baranovi sisse
murruruum, kus vaenlased osutasid:
meie vastu rünnaku iie visa vastu
panu. Vaenlane kaotas 67 tanki.
Tühised vaenlase sissemurrud rii
vistati, teistes kohtades saavutasid
meie väed pinnavõite.

Krosno ruumis ründas vaenlane
kesknädala hommikupoolikul ;a
saavutas pirmävõite.' õhtupoolikul
paisati ta meie vägede poolt tagasi
kaugemale oma lähtepositsioonist.
Ülejäänud Karpaatlde eetraaastiküs
ja ühes kohas Dnestri alamjooksul
nurjusid vaenlase kohalikud edasi
tungid, osalt purustas meie suur
tükivägi vaenlase üksused juba
lähtepositsioonides.

Roosevelt nõuab saari
Stokholm, 17. 8. (DNB). Na

gu Reuter Washingtonist teatab, te
gi senaator Mc Kellar Tennesseest
teisipäeval senatis ettepaneku, et
president Roosevelt alustaks Ecuado
riga jäbirääkimisi Galajpagose saarte
omandamiseks päriselt. Ettepanek,
mis saadeti edasi senati välisasjade
komisjonile, nõuab ka kõikide saarte
andmist USA-le, mis asetsevad põh
ja pool. ekvaatorit 30. laiuskraadini
Pearl Harbouri ees, kuuluvad Jaapa
nile või seisavad tema mandaadi ai],
nende hulgas ka Formoosa ja Riu-
Kiu saared. Edasi nõuavad Ühendrii
gid Eermudat ja kõiki Lääne-India

saari, mis praegu kuuluvad Euroopa
riikidele.

Senati sõjaväeasjade komisjoni
esimees senaator Robert Reynolds
konstateeris, et inglasi ja prantslasi
tuleks valmistada ette sellele, et nad
annaksid Ühendriikide kätte need
saared, mille omandamist USA peab
tarvilikuks oma julgeoleku kindlusta
mise huvides pärast sõda. See oleks
siis osaliseks vastutasuks Ühendriiki
dele tema toetuse eest eelmises ja
praeguses sõjas. Seesama peaks käi
ma ka Hollandi valitsuse kohta, kui
Hollandi valdused Ida-Aasias vallu
tatakse tagasi.

Vaikne ja visa sangarlus

Saksa lahingulennukid ründamas rindel Pihkvast kuni Jelgavani

Pihkvast Daugavpilsini, Šiauliaini
ja Jelgavani ründasid meie lahingu
lennukid päev-päevalt Nõukogude
tanke, sõidukitekolonne ja jalaväe
positsioone. Vahetpidamatult, panu
sega, mis nõudis meestelt viimsetki,
startisid nad varahommikust hilisõh
tuni. Mehed andusid selles nädalaid
kestvas lahingus võitlusele oma või
mete maksimaalpiirini. Sageli mai
niti lahingulendureid eriliselt sõja
jõudude teates, sageli tänasid neid
saksa grenaderid, kui nad tundsid
endi kohal lahingulennukite kaitset.
Ja seeläbi on lahingulendurid ise saa
nud määravaks, jah, koguni otsus
tavaks teguriks lahingu käigus.

Vaikne ja visa sangarlus peegel- 
dub õhtu õhtult mahatulistatud .
vaenlase lennuikite arvus, kns ei ole
enam juttu üksikuist, vaid kus pige- ,
mini elustub nappides sõnades kogu .
päeva üldpilt. Nimetatakse üksnes
vaid lendude arvu, heidetud pommide  
raskust, sooritatud madalrünnakute '
hoogu ja võitlusruumi, kuhu lennud
teostati. Seda huvitavam on siis kuu- :

lata ühe tegevusse ra
kendatud võitluseskaadri kommo- .
doori ennast, sest temas koonduvad ;
üfcsrksaavutused selleks mõjuvaiks ;
vÕitluspHdiks, ja tema määrab mass- ,
rünnakud ning kannab ise lendurina ,
ka iga oma kaasvõitleja saatust. j
' Kommodoor oli parajasti pöördu
nud tagasi ühelt lennult, kui kohta- j
sime teda ta'telgis, mille ta oõi piis- .
titanud igivana tamme alla. Ta ra- :
porteeris just kindralile viimaseid ,

võitlustulemusi. Siis istus ta tagasi
oma välitoolile ja   andis türmi aja
jooksul ülevaate võitlustegevusest,
nagu see talle kui kommodoorile
paistab:

„Juba nädalaid tekitame enamlas
tele iga päev päeva koidikust päi
kese loojanguni pidevate rünuakute
gä veriseid kaotusi. Juba öösel tea
tatakse meile need tasuvad eesmär
gid, mida laiendatakse veel päeva
jooksul isiklike muljetega, mida me
saame iga vaenulenuu ajal.

Et pääseda meie rünnakuist, _ valib
vaenlane oma marsiteed, hoolimata
sellest, kas need viivad läbi raske
maastiku, selliselt, et ta võib Joo:a
meie pilkude vältimist. Ta hüppab
ühest metsatukast teise, sõidab hiig-  
lapikki marsiteid ja peab seejuures
üha enam tugevdama oma õhutõrjet.
Tabataikse enamlasi ühel niisugusel
hüppel läbi kahe metsa, mis lahin
gulennukeil ka sageli õnnestub, siis
on nende saatus otsustatud. Siis lau- -
geme pommide ja pardarelvadega
nende peale, tasuva eesmärgi puhul
kutsub üks üksus teise kobale, siis
;pole meij enaim peatust. Ka nende
i flak ja jahilennuikid ei suuda hävi
tustööd enam pidurdada.

Pärast niisugust rünnakut vedeleb ;
teedel rohkesti veoautosid, tanke, <
hobusõidukeid Nad sulevad tee ja <
häirivad tunduvalt Nõukogude edasi- 1
  marssi. Alles täna hävitasime jälle- 3
; gi üle saja veoauto, vigastasime pal
jusid ja lõime väikekaliibriliste pom
' midega veriseid lünki vaenlase ri

dadesse. '

Ka peitumine metsadesse, taludes
se jne. ei aita enamlasi palju. Tuleb
vaid täpsemalt vaadata, tuleb osata
jälgedelugemist ja neid õieti arves
tada, Meie rünnakute toime on siis
tugev. Vastase jahilennuldd ei suuda
meie ülesannet takistada. Just vastu
pidi, jahilennukeid rünnatakse peagu'
kõigil juhtumeil pärast pommihei
teid meie eAdi poolt.

Et meie ka alla tulistada oskame,
seda on' nii mõnigi nõukogude len
dur pidanud kogema. Seni pole veel
ühtki meie masinat alla tulistatud,
kuid me oleme hävitanud 14 nende
lennukit.

Nii läheb see päevast päeva. Kuus
kuni seitse korda stardib iga lennu
kijuht, 'vahepeal korrastavad meie
väsimatud tehnikud masina. See on
pingutav päevatöö. Lennukijuhid ja
tehnikud täidavad oma kohust fa
naatilise ustavusega. Nende saavu
tused ületavad _ igasuguse kiituse ja
tunnustuse. Kõigil on üksainus siht:
enamlasi lüüa ja ikka jälje lüüa!"

Juba ammu on mõni paljudest te
lefonidest komniodoori kaardilaual
katkestanud tema jutuajamist ja
ikka jälle andis veebel telefoni teel
korraldusi. Kuid nüüd peab kommo
door ise asuma telefoni juure. Enne
seda hüüab ta oma eskadrilli tehni
lisele ohvitserile, et tema lennuk
korda seataks selle päeva viiendaks
vaenulennuks.

i Sõjakirjasaatjo
dr. Hermann Kindt.

LÄTI SS-DIVIIS

võitleb eduga
SS-PK Läti, rahva saatust ot-'

sustaval tunnil saavutas 19. Läti
SS-vabatahtlike diviis silmapaistva
jtõrjevõidu, mida sõjajõudude ülem
juhatus tunnustavalt esile tõstis.
See võit saavutati L ruumis mitu
päeva kestnud raskeis võitlujis
metsas.

Ööl vastu 14. augusti alustas selle
diviisi üks rügement vasturünnakut
naaberlõiku sissemurdnud vaenla
sele; Vihaseis j võitlusis, mis metsa
la rabamaastikus olid eriti rasked,
õnnestus neil lünk uuesti sulgeda
ja edukal vasturünnakul; rindejoont
tundüvalt parandada.- Järgneval
ööl ründas teine rügement, et ka
parempoolse , naabri juure sisse
murdnud vaenlast peatada. Ka sel
rünnakul "oli täielik edu. Koos ühe
Saksa pataljoniga -löödi hävitavalt
üht Nõukogude rügementi

Võitluste kõrgpunktiks oli 6. au
gust, kui ük§ rügement hoogsal
rünnakul purustas suurema osa ka-

l-ost Nõukogude" kaardiväeiiügemen
dist. Neis võitlusis, mida läti' SS
vabatahtliküd pidasid suurima vi
sadusega, , löödi i idas teostatud
vaenlase vasturünnakud ikka jälle
tagasi. Läks korda viis pataljooi
tugevust rünnakut tagasi tõrjuda ja
seega hävitada Nõukogude kaardi
väedlviiside uusi üksusi, "Üksi ühe
ainsa, võitluste keskpunktis seisva
kõrgustiku juures loeti 200 lange
nud enamlast, kusjuures oma kae
tused olid väikesed.

Kõigis , neis mitu päeva kestnud
võitlusis võitles 19. Läti SS-diviis
silmapaistvalt. Ta on jälle näida
nud, et arvuliselt ülekaalukad
-er.amlhsed ja nende veelgi .tundu-;
vam materiaalne ülekaal ei ale
ületamatud, kui on olemas .niisu
gust tahet ja kindlat võitlusvaimu,
mis hfogestab 19. läti SS-diviisi
juhte, all juhte ja meeskonda,"

SS-sõj akirjasaatj a
V. Schoeae

Visa vastupanu invasioonirindel

Saksa väed lõid tagasi vaenlase ümlberpiiramis
katsed

Berliin, IV. 8. (-DNB) Norman
dias ja Amjou's oli vaenlase rün
nakute raskuspunkt 16, augustil en
diselt hobuserauakujulisel rinde
kaarel lääne pool Falaise-Argen
tani ja kaugemal lõuna pool Chart
res'i ning Chateauduni lõikudes.

Bretagnelis jatbas vaenlane oma
tagajärjetut pealetungi r St. Malo
kindlusele. Põhjapoolses lõigus tun
gisid kanadlased tugevate õhujõudu
de lakkamatul toetusel kahes kobas
iile Dives'i.. kagu .poole, j a mõlemal
pool Caen Falalse'i maanteed
lõuna poole. Visast vastupanust
hoolimata 'suruti meie väed vaen
lase koondatud šoömiišüksuste poolt
mõnisada meetrit tagasi. Pearüranak
a@a, mis läks piki Falaise'l maan
teed, löödi linnast põhja pool Au
bigny juures vaenlasele kaotusnk
ialt tagasi. Samaaegselt ründasid
2. Briti armee osad. Vire Balai
se'i maanteest "'lähe peol kahes ko
has. Nad saavutasid sissemurde, mis
riivistati Või tasandati kohalike
rmdeKihendustega. Ameeriklased
andsid tugevaid lööke Dorofrontl
ruumis kirde suunas, et seal rinde
käare sügavuses köita meie samm
sammult taanduvaid vägesid. "Kuid
vaenlasel ei õnnestunud segada meie
vägede liikumist, ' sest meie järel
väed ajasid nurja kõik slSsemurru
katsed.

Argentanist lääne pool tungis
vaenlane Ornel allikapbrkonnas sa
muti põhja poole. Meie pidevad
vasturünnakud takistasid pinna
|võite, nii et värav Falaise'l ja Ar-
Igentani linnade vahel, mis mõle
mad on alles meie käes, jäi endi
selt, avatuks.

Ruumis Eure'i ja Lolre'l vahel
jatkas vaenlane oma rünnakuid tu
gevate pommitusleramkite, motori
seeritud suurtükiväe ja soomusük
suste abil. Ameeriklaste koondatud
rünnakud Chartres'ile ja Ohateai»-
dunile varisesid, meie vägede visas
vastupanus. Ainult neist tugipunk
tidest mööda minnes suutsid nad
Öhartres'i jä Dreux' vahel pisut" iäa
poole suruda kolm 1 rünnäktera
vikku. Chartres'ist Pariisi viiyall
.maanteil, Chateauduni. juures ja Ör
leansi ruumis "käivad rasked võit
lused.

Bretagne'is alustasid ameeriklased
uuesti oma rünnakuid St. Mäio
kindlusele. Kangelaslikult võitlev
garnison takistas rasketes iäh..võit
lustes vaenlase iga sissetungi linna
südamesse.

Lõuna-Prantsusmaa rannikul jät
kusid võitlused endistes punktides.'
Vaenlase uüs rünnak "St. ' Troprzüe
nurjus. St. Maxime'i ja kaugemal
ida pool asetseva sillapea juures,
mis haarab Drämmohfi neeme
koos St Antheorl ja Roux' neeme
ga, käivad lahingud vaenlase tan
kidega, mis püüavad sillapead laien
dada. Cannesüst loode pool maan
dunud vaenlase õhudessantväed
tungisid veriste võitluste järele
linna. Nendega võitlesid meie lin
naserval kõrgendikel asuvad väed
raske tule ning vastulöökidega.

Pärastlõunatundidel saabusid ran
nikule teise lainena vaenlase arvu
kad transportpurilennukid, mis las
kusid otse meie kaitseliinide taba.
Meie julgestusüksused asusid nende
uute maandunud üksustega otse
kohe võitlusse.

Suur-Araabia riigi
loomise mõte

Genf, 17. 8. (DNB) Inaki, Pales
tiina, Süüria ja Taga-Jordaa
nia unioon >on täiesti mõeldav,
seletas Taga-Jordasnia peaminister
Hoda PaSa United Pressi teate jär
gi Kairost, ' „Me kõik oleme araab
lased," ütles peaminister. „Ön kind
lasti mõistlik, kui nüüd moodusta
taks Suur-Araabia riik, . mille alla
kuuluksid-Palestima, Süüria ja Ta
ga-Jordaania. Kas "uus rifk "peab
olema kuningriik või vtabariik, see

oleneb rahva tahtest. Hoda ise ar
vab, et Araabiat peaks olema ku
ningas ja nimelt Taga-Jordaania
emiir Abduilla.

Lühiteateid
Inglismaal olid tsrviileiaißk

konna kaotused juulikuu kestel 2441
Surnut ja 7107 haavatut, n .gu' Stok
holmist teatatakse.

tilieridriudds "ja-India' vahed
teisipäevad esimene raadiote

legraafi ühendus jalule, nagu
Washingtonist teatatakse.



Uusi sõjaväehaiglaid

Läänemaale
Haavatute hooldamine ühtlasele alusele

Lisaks Haspsajus avatud -sõja
väehaiglalie asutatakse lähemal
ajal juure vee! "teisi haiglaid Lää
nemaale" Kiina " kõik need haiglad
vajavad elanike kaasabi "ja toetust,
on asutatud " Haapsallu haiglate
hooidusrihg. Samasugused ringid õn
asutamisel ka mäakeskustesse ja
kuuluvad kõik ERÜ kääne ring
konnaameti juhtimise alla.

Siit lähtudes on ka kõigil teistel
organisatsioonidel lubatud haava
tute": hooldamist kõostöõs ERÜ-ga.
rJÜ on kogu haavatute hooldustöö
juhiks Läänemaa ulatuses ERI)
Lääne rlngkonnajuht. ja ringkonna-"
amet, kes on tihedas " kontaktis
teiste kohalike organisatsioonide
ja Isikutega, kes on suutelised osa
võtme haavatute hooldamisest.
Kuna ERÜ Lääne ringkond on
maaalalt liiga suur haavatute hool
dustöö kiirelseloomuliseks organi-

seerimiseks, siis maarab ERU Laa
he ringkonnaameti juht sobivate
Isikute leidmisel suuremates jaa
mades või haiglate asukohtades
endale abiks äuametilisi kaastöölisi.

Mainitud 'haavatute" hooldamise
juhid töötavad rtngkonnajühl või
viimdse' poolt rSSärätild Isiku "lä
hemate käastööllstena EŠÜ kesk
ameti,"" sõrävigastettitp Höoldusalä
juhataja või vanema inspektori
pöolt" sähdud . korralduste. alusel.
Kuna kõik Eestis viibivad haava
tud on tulnud meie kodumaa kaits
mise rindelt, siis on nõudeks haigla
sidumispupkte, transportrönge jne.
külastades, et kõiki haavatuid ko
heldaks võrdselt, tegemata vahet
eestlase ja mitteeestlase vahel. Isi
kud ja organisatsioonid, kes tead
likult toimivad selle põhimõtte
vastu, kõrvaldatakse haavatute
booldusala tööst '

Saare-Lääne piirkonnas tühjaks

jäävad talud

renditakse riiide lähedalt evakueeritud talupidajaile
Asundusaftieti volinik Saare-Lääne

piirkonnas tühjaksjäänud talundite
majandamise alal Haapsalus palub
meid teha teatavaks järgmist:

Kuna soove mainitud piirkonnas_
vabade talude rentimiseks on kuh
junud väga rohkesti, osutus vaja
likuks. teha korraldus, et lähema
paari-kolme nädala' Jooksul võetakse
arutusele ja rahuldatakse ainult
nende rendile tahtjate avaldused,
kes seniajani olid ise tegelikud
talupidajad, " kuid on nüüd meie
rindelähedastest piirkondadest eva
kueeritud. Hentida soovijal olgu
kaasas tema endise talu põhiraa
mat või mõni muu korralikku talu
pidamist tõendav dokumenti samuti
praeguse elukohajärgse omavalitsuse
või tööameti tõend, et tema ära
tulekuks ei ole takistusi.

Talude rentimine teistele soovi
jatele võib tulla alles hiljem'kõhe
alla, kui rindelähedastest valdadest
evakueerituist talusid järele jääh.

i Seepärast tuleb kõikidel teistel esi
algu avaldusi mitte esitada ega
asjatu kohalesõiduga aega raisata.
Neid ei ole praegu võimalik rahul'

dada. ....
: Ka ei tule vallavalitsustel enam
_ Läänemaale, ümber asuda soovijate

kohta andmeid koguda, välja arva
; tud vallad kelle piirides on teos

tatud evakuatsiooni.

Rentida soovijail ei tule pöörduda
lahkuvate endiste talupidajate, vald

i asutidus aine ii voliniku poole, kuna
[ talude rentijaks ja väljaandjaks on
I ainult asundusamet.

Huvitõus kanakasvatuse vastu

Tänavu hautati ligikaudu üks miljon tibu
Elanikkonna Ja sõjaväe varusta- | s

mise seisukohalt on oluline, et kõik , 1
alad, mille kaudu on võimalik kii
resti tõsta rahvamajanduslikku too- t
dangut, leiaksid kiiret rakendamist 1
"Üks säärastest aladest, millel on
laialdased' arenemisvõimalused ja f
küllalt -uur osatähtsus rahva , toit- ;
lusmajanduses, on linnukasvatus. i

Huvi tõusu, . nagu asjaomastest !'
ringkondadest kuuleme, võib linnu
kasvatuse vastu pidada erakord
seks. Sellest hoolimata, et meil tä
navu kevaded osutus võimalikuks {
haudejaamade võrku tihendada j
Saksamaalt sissetoodud uute, suur- j
te moodsate haudeaparaatidega. ja s
tõsta haudejaamade arvu 74 peale, j
ei suudetud nõudmisi tibude järele s

siiski täita. 1
Pealeselle võidi Eesti Munaeks- '

pordi poolt muna ühingute kaudu
kindralkomissarlaadi vastutulekul 1
varustada vajalise kütteõliga kõiki j
petrooleumiga töötavaid vähemaid
haudeaparaate. arvult 410.

Kä linlaste seas on märgata lin
nukasvatuse vastu suurt huvi. Näi
teks avas Eesti Munaeksport käes
oleval kevadel Tallinnas Tallin
na ja Nõmme elanike tibudenõud
luse rahuldamiseks haudejaama.
Aparaadi ühekordne munade maht
oli 8000, sellest hoolimata ei suu
detud augustikuuni kõiki soove
tibude järele rahuldada. Niisama

suurt huvi on märgata üle maa
ka vähemais linnades ja alevikes.

Üldiselt võib käesoleval haude
hooajal hautatud tibukarja hinnata
ligikaudu ühele miljonile

Munade kokkuostuks on maia ja
gatud 50 kokkuoeturlngkonda, kus
juures üle maa on organiseeritud
ümmarguselt 1700 feokkuostukobta,
mis peaksid looma eeldused kõigile
tootjaile munade hõlpsamaks turus
tamiseks.

Kui siin-seal tekib nurinat, siis
ei saa see olla põhjustatud kokku
ostukorraldusest, vaid pigemini
sellest, et leidub inimesi, kes ei
soovi mune normiks müüa, ja siis
otsived oma õigustuseks igasugu
seid vabandavaid põhjusi, kuna
need inimesed ei taha aru saada,
et praegu on sõjaaeg Ja munade
kokkuveoks võib veovahendeid koor
mata- ja kütteõlisid kulutada vaid
niipalju, kui see ilmtingimata on

hädavajalik. . s

Pimendamise aeg
Algus kell 20.35, lõpp kell 4.20.

Valyeapteegid Tallinnas:
Reede GSI vastu laupäeva*

Tartu miil apt„ Tartu mnt. 4ä, cei
308-4-2; Rae -apt., Raekojaplats U_ bei
431-85; linna I apt, Pärnu mnt. li, tel
458-47

TEENIJATÜDRUK KÄRT

3

Herta Laipaik

«Katsuge kasutada kõrvalteid. :
Eäsk on käsk ja seda peab täit
ma." Sellega lõpetas mees jutu. 1
pöördudes mujale- Kärt kallutas ,
oma linalaka paremale poole ega
teadnud, mida teha. Siis hakkas ;
kaugemal roomama mööda maan
teeriba hall kõrge tolmumass. See :
liikus edasi, haarates enesesse :
päikeses laiskleva tee ja maantee
serval unelevad kraavilill-ed. Sel- ,
Ses oli midagi tumedat, ähvarda-.
Vat ja rähutukstegevat. Sae tun
gis sisse vägivaldselt sooja tuk
kuvasse . maaidülli ja purustas
selle hoolimatult.

„Het, teie seal, pöörduge põldu
de vahele sisse, sõjavägi tuleb."

„Kas punased?" hüüatas Kärt
Ja kuum viirg jooksis tal üle keha.

Mees postil ei vastanud. Surus
ainult hupled tugev arpim kokku.
Kärt tegutses palavikuliselt Vana
mugav hobune sai tubli sapsu,
millele ta reageeris tugeva tõm
bega. Kärt langes selili, hüüdis
äkkvlhas „kuradi kronu" ja pingu
tas ohje.
i Höbüne, saamata aru juhtija
tahtest, käänas ennast Üle madala
kraavi rukkipõllule. Madal raske
tolmupilv liikus ligemale Vaistli
kult surus Kärt end vankrisse
koomale ja jäi vaatama.

Juba eraldusid esimesed tulijad.
Nebd olid üsna väikesed veokid,
mehi täis kiilutud. Neid oli palju,
nii : palju, et Kärt ei näinudki
lõppu. Nad laulsid- midagi kiiret
ja. üsna võõrapärast viisi Terve
kolonni ees aga virvendas sinises
suveõhus tükk puhast elavat verd.
See tulipunane ere lipp oli Kärdi
meelest nii võigas ja kühm. et ta
tahtmatult tagasi tõmbus kaitsva
te : kodumaiste rukkikõrte vahele.
I*'PP näis kuulutavat kadu rahu-

Ukule, rikkalikku lõikust tõotavale
ümbrusele, ta näis olevat enesesse
kögtmüd miljonite ohvrite sooja

aurava vere.

Esimesed veokid sõitsid möödä.
Kärt vaatles jahmunult võõraid
nägusid. Tüdruku piiratud kodu
ring ei olnud õpetanud teda tund
ma idamaisi nägusid ja Kärt
vahtis neid tõsise hirmuga. Mehed
olid riietatud pikkadesse särkides
se ja tüdruku naiselik pilk taipas
varsti, et riietus oli vilets. ~När
used teised küll, päris kaltsudes,"
mõtles, Kärt. Talle jäid võõraks
ja arusaamatuks meeste äge žes
tikuleerlmine ja peagu karjumise
ni küündiv Igulmine. Siis pea
tus üks auto. Nähtavast: olid
mehed märganud rukkis olevat
tüdrukut,

„Hel, krassavitsa, idite sjudaa!"
Kärt raputas pahaselt pead. Ta

ei taibanud öeldut, nägi ainult
kõikjalt naervaid mehenägusid.
Üks meestest hüppas autost Ja
astus sammu edasi Kärt tundis
keha kuumaks mmevat-

Mees lähenes talle, häälitsedes
võõrapäraselt, -Järsu aje sunnil
haaras tüdruk piitsa, hüppas
vankrilt ja hüüdis pooliti hirmu
nult. podlitl vihaselt:

..Tule sa krants, ma näitan!"
Mees jäi seisma. Nähtavasti

kartis punaväe kangelane eesti
naise piitsa või tüdruku leegitse
vaid, silmi kus alateadlikult kiir
gas kogu eestlase viha idabarba
rite vastu.

Sõdur' seisatas, nähtavasti nõu
pidades Hõi siis käega Ja ronis
tagasi autosse. ,
„Buržui, kurat võtku!"
Kolonn liikus taas 'edasi.

Veokitele järgnesid lihtsõdurid,
siis ratsavägi. Hobuste Jalad kee- :
rulasid üles peent kuuma tolmu
liiva, see tõusis ja langes põldu
dele, nagu tahtes lämmatada kõi- 1
ke elavat ja loovat ümbruses.

Kui viimane sõiduk oli kadu
nud keerlevasse tolmu ja tolm
tükk- aega lenneldes maale tagasi
langes, pööras Kärt hobuse teele
tagasi. Tüdruk oli ikka veel äre
vuses. Ta eest täntsisklesld mööda
veokid, täis Võõraid - mehi ja võõ-j
rast kõne' ja lõpuks sõdur, tule
mas tema poole ... Tüdruk rapu
tas oma linalakka ja hobunegi
hirnatas pahaselt.

Jõudnud natuke maad eemal
seisva mehe juure, lõi see viisa
kalt käe mütsi ääre:

..Vabandage, preili, kusi1 talust
te olete?"

.JPole ma preili ega kedagi,"
vastas Kärt. „Olen „Käprani" tee
nijatüdruk."

Mehe pilgus peegeldus kustus.
..Olite tuhli tüdruk. Näitasite

punastele õige tee sisse,"
Tüdruk ei taibanud öeldu põh

i just. Ta käitumine näis talle loo
mulik olevat.

Hobune puristas ja sörkis edasi.
Kõik oli endine, vaikiv taevas,
helendi-v päike, lainetavad nõlud
ja valge maantee Kärt mõtles ja
määratu viha tõusis temas. Viha;
selle võõra vägivalla vastu

| Maantee ääres aga seisis püssi-
I mees Ta vaatas niiskunud pilgu
-Iga teenijatüdrukule järele Veel
tel ole kõik kadunud seni. kuni
j kodumaa sünnitab sellise-d täis
verega kangeid tüdrukuid.

1 2"    dMöödisid kuumad suvepäevad.
Kärdi töö oli kahekordistunud,
sest karjapoiss Tõnu oli ära. Ehk
ki tehti tööd, oli süda rahutu.
Üks ärev jutt järgnes teisele ja
inimesed olid oma tuleviku pä
rast mures. Ajakirjanduse toon
muutus järsult, ilmusid kommu
nistide esimesed üleskutsed, esi

mesed loosungid. 1

„Kaprani" peremehe kurnatud
näole laskus uusi murepilvl. Lii
kusid esimesed kuuldused arre
teerimisitest. Kogu valge suveöö
kõndis peremees eeskambris, pi
das aru enese ja Jumalaga ning
võitles halbade« mõtete. vastu.
Alles vastu hommikut, siis kui
algas lindude laul, vaibusid mehe
sammud,

Arreteerimine! See hoidiski te
da, vana meest, ülal. See kiskus

j ime laugudelt ja pani teda rahu
tult sammuma.

Varahommikuti aga sõitsid vära
vast välja peremeest-perenaiat, et
minna linna vaatama kui palju on
juttudel põhja all.

Keskhommikul, Kärt oli parajasti
seale sööki segamas, keegi ko
putas. Tüdruk viskas kiire pilgu
üle seasöögiga kaetud käte ja po
rise põlle Avas siis ukse. Künni-,
sel seisis,noorepoolne mees. See võt
tis Kärti nähes viisakalt mütsi
peast:

~Andestage palun, et teid segan.
Mul oleks teile palve. Kas ma võin
pisut puhata ja natuke toitu osta?"

Kärt silmitses võõrast Selle kor
ralik riietus, pruunikas nägu ja
meeldiv naeratus äratasid tüdru
kus usaldust. Mees oli sirge, pikk

'ja tugev Ruuged juuksed olid üle
pea kammituna kohati tagasi libi
senud ja andsid näole veidi poisi
keseliku ilme. Kuld mehe. silmad
ei meeldinud tüdrukule. Need jook
sid Uiga kiiresti ühelt asjalt teisele,
olid püsimatud nagu põgenevad
hiired. Nad olid halli-rohellse se
guga ja nendes vaheldus mürav
vaade järsku väriseva kartlikkusega,

Kärt viipas pingile. Tal 9U eba
mugav. Kuidagi häiriv oli talle
mehe vaade. See nagu mässis ta
endasse ja tüdruk tundis vaistlikult:
võõrastust Mees Istus sõnades:

| „01ete väga lahke. Oleft tõesti
väsinud. Siinne ümbrus on mulle
võõras ja astusin õnne peale siia
teeäärsesse tallu. Näete, mul oligi
õnnel"
. Kärt pant seosoögipange põranda
le. pühkis käed puhtaks ja laususs

lrKäs võõras siis kaugelt?" ,

„LiiKiast. Olin vabrikus tööline.
Kuid ära tüütas see alatine jända
mine söetolmuga. Mõtlesin, et lä
hen õige selleks suveks maale. Ja
tulingi!"

Mees naeratas nüüd veidi kohme
tult ja libistas, kiire pilgu üle tüd
ruku.

„Ega siin maalgi paremat. Uks
töö igal pool teha. Linnas ikka
puhtam ia parem söe elu," 'arvas
Kärt.

Mees võttis piibu ja seda tossa
ma seades kõneles:

„Jah, ega töölisel ole kuskil pa
radiis valla. Ikka rühma teha, et
kõht oma osa saaks Selles on teil
õigus, perenaine,"

~!Vfa siin teenija. Pererahvas lin
nas/ Tulevad alles hilja. Päris
üksinda praegu kodus."

Hetk hiljem ta nagu kartiski,
Teab mis mees see on. Eriti nüüd
sel ajal, kus võõras sõjavägi sees.
Kuid mehe rahulik meeldiv naera
tus hajutas kartuse.

v' „Nii, nii. Või piiga päris üksin
da kodus. Ja jutust tuleb välja, et
sulast ei olegi. Siis pean küll pe
remehe palvele tulema. Hakkaksi
me seltsis tööle. Mäetööd ma os

  kan Mu isa oli pops. Ongi palju
tööd eeloleval suvel ja tarvis kan

| geid inimesi."
' „Nob." lausus Kärt, „töö on alati

tublisid inimesi vajanud Ega see
I endaga mängida lase. Kui just ta
hate, ega meil sulast ole jah. Pe
remehe poeg pidi linnast tulema,

j tea kuidas sellega Aga võõras
. tahtis" süüa või?"
, ..Oleksin palunud iah midagi

suupoolist?" "
„Noh. seni ikka leidub,' kui tööd

[ teha ja maad enda käes on!"
: „Kuidas enda käes?"
[ ..Teie ej teagi siis? Venelased ju

otsaga sees. Siitki, vooris teisi läbi.
Kohe südame võttis valutama. Et

' jagatavat maad ja puha. Selleks
! peremees linna sõitiski, et pojaga
1 läbi rääkida "
' „Slis perepoeg linnas ametis?"

~Jah, Albert on politseis, See just,
  kes neid, punaseid üle kuulab ja
: nende üle kohut mõistab."

„Nil, nii, sits on küll kõrge amet."

Ostulubade andmine jätkub

lüesti Äutsekogude poolt antakse Tallinnas päevas välja 500—400 Jalatsite
  . ostuluba. Viina ja pai trosse ainult eritöödest osavõtjaile

Töõtajate varustamine häda- I
vajalike jalatsite ja tekstiilkau- i
baga on hoolimata mitmesugus
test raskustest olemasolevate
võimaluste piires pidevalt käi
mas. Praegusel silmapilgul on
käsi] jalatsite ostulubade välja
andmine neile töötajaile, kes olid
avaldused juba pikemat aeg*
tagasi sisse annud. kuid lube
seni veel ei olnud kätte saanud.
Samuti antakse praegu üKsik
töötajaile ja käsitöölistele välja.
tekstiilkanpade ostuluhe varem
esitatud avalduste põhjal.

Lähemal ajal tuleb veel suu
rematele käitistele väljajagami
sele piiratud arv ravimitepakke.

Jalatsite ostulubade väljaandmine
Eesti Kutsekugude poolt peile tööta
jaile, kelledele ostulubade väljaand
mine seisma pandi märtsi õhu rün
naku tagajärjel, aigas paar nädalat

tagasi. '
Keskmiselt antakse Tallinnas

päevas välja ostuluba.
Suurem osa lubadest on puutaldä
dega töösaabastele, järgnevad tank
saapad,. meeste ja naiste tSnävakin
gad ning kalossid. Jalatseid saa
vad ainult töötajad, kuna nende
perekonna", iikmete-koduste osas toi
mub varastamine Tallinna linna
valitsuse kaubandus-tSõstusosakonna
varustusameti poolt vastavalt Vii
mase käsutuses olevatele kontingen
tidele ja sellekohaste teadaannete

järgi. f ?
Jalatsite väljaandmise kord on

järgmine: igale töötajale, kes on
omal ajal avalduse sisse annud,
saadetakse kutse loa järele tulla.

Kutsel on märgitud loa järele ilmu
mise kuupäev ja kellaaeg. Lube
"saab'"kätte "tari. 18. Kui loa saa
nud isik mõningail põjustl ei •' Ole
saanud määratud' ajal loa järele
ilmuda, siis võib tä selle järele tulla
Igal laupaevai. Neii."Jces tööst tih
gttuna ,ei saa ise 'Ösfülca* järele,
i tupaj: tuleb oma DsxuršlSftat kt&Be"
, anda käiiisvahendaiale, kes ' siis*
ostuload ara xoob.

Ostulubade väljaandmine varem
esitatud" avalduste põhja' kesftäb
veel mõnda aega.. Peale eelnime
tatu toimub käesoleval silmapilgul
 kihdralkomissariaadi -poelt 15, juunil
kehtetuks tunnistatud jalatsite ostu
lubade ümbervahetamine. Suureni,
osa ostulubadest on juba ümber
vahetatud- ja ümbervahetamine lõ
peb lähema] ajal. Praegu ei vahe
tata: ümber ainult kehtivusekaota
nud   ostul übe toa- j 6 võimlemis
klngadele, kuid need load tuleksid
nende omajate poolt siiski alles
hoida,, kuna tulevikus võib avaneda
võimalus nende ümbervahetamiseks.
Samuti ei vahetata ümber ostulube
puutaldadega iänavajalatseile, kuna
need ön vahepeal muutunud ostu
ks vabadeks.
- Edasi

saadi neil päevil ktndraTkomis-
MrlMdili vabaks. kontingent
jalatsite parandusmaterlali,

peamiselt tallakummit ja lapinahka.
Parandusmaterj ai tuleh lähemal
ajal, jagamisele käitiste vahel.

Väljaantud ostulubade vastu on
enamuses võimalik kohe kauplus
test jalatseid saada. Raskusi on äi-

nuit "küieükä nen
de kättesaamine on kindlustatud,
kuigi see võib veidi aega venida.
Kahekuise* jalatsite ostulubade keh
tivuse ajal saadakse aga kahtlemata
kõikide lubade vastu jalatsid välja

anda • • •**f: 'jj
osas 'antakse prae

gu samuti -kui- jalatslielegi oslulube
välja' varemesitatlud avalduste põh
jal. Käitiste avaldused, peale mõne
üksiku erandi,, on luba -varem rahul»
datüd ning- nulidt ori' käirriaS" lubade;
väljaandmine Üksiktöötajaile ja

käsitöölistele. V .... .
Vlihästi iai;i tl Õuile kui ka' teks
tiilkauba alal on Eesti Kutse
kogudel edaspidi loota nutfe kon
tingentide saamist.

Viina ja paberossi de and
mine on praegu tunduvalt piira
tud tr viina saavad ainult need
'töötajad, kes on vähemal*, kuus
päeva järgemööda osa võtnud eri
töödest. Samal tingimusel antakse
ka. paberosse', "mida pealeselle saa
vad veel mõned üksikud sõjaliselt
eriti tähtsad käitised, Neil tuleb oma
äväjdüsed. esitada* iga kuu 15. kuu
päevaks Tallinnas vastavale kutse
alaosakonnaie ja mujal Eesti Kutse
kogude maakondlikele esindustele.

Lõpuks jagatakse lähema] ajal
Tallinna "ja ; Harjumaa käitistele
piiratud arvul ravimltepakke. Ravi
mitepakke antakse käitistele mää
ramise korras". Pakk sisaldab prae
gusel ajal oSalt raskestisaadavaid
arstimeid. Ühtlasi sisaldavad pakid
arstimite üksikasjalised kasutamis
luhtaöörld. :

Preemiaid puukoorekogujaile suurendati

Kuuse, Valge lepa ja pajukoore kogujaile tallanahka ja jalatseid

Praegu, mil slsseveovÖimahised I
on piiratud või koguni võimatud, !
pühendatakse üha suuremat tähele-|
panu kõigi kodumaiste toorainele |
kasutamisele. Üheks sääraseks loo
dusvaraks, millele meil seni on
vaadatud kui tähtsusetule kõrval
saadusele ja mis kasutult hävis, olid
puukoored. Ometi pakub meie met
samajandus suuri võimalusi puu
koorte kogumiseks ja omamaise
parkainete vajaduse katmiseks.

Selle töö soodustamiseks on kind
ralkomissariaadl poolt ette nähtud
puukoorte kogujaile hüvitused talla
naha ja jalatsite näol. Alltoodud
preemiad, mis oh kehtestatud Met
sade Keskvalitsuse juhataja poolt
30. juunil s. a., on tunduvalt sood
samad endistest.

Nii võimaldatakse 1000 kg kogu
tud õhukulva kuuseparkkoore müü
jaile osta 0,3 kg tallanahka, 2000 kg
müüjaile 0,3 kg tallanahka ja üks
paar tänavajalatselÕ, 3000 kg kuuse
parkkoore müüjaile 0,3 kg talla
nahka ja üks paar töösaapaid ning
4000 kg õhuküiva kuuseparkkoore
kogujaile 0,3 kg tallanahka ja üks
paar säärsaapaid.

Öhukuiva paju või valge lepa
parkkoore kogujaile on preemiad
tallanahale 'ja" saabastele kolm kor
da suuremad.

Koore kogujaile võimaldatakse
soovi korral osta ka vastavalt laste
või naistejalatseld, kusjuures osttx
load preemia kaubale kirjutab välja
Metsade Keskvaütsus pärast and
mete saamist vastavailt metsaüle
mallt.

Preemiapunktide arvutamine toi-

[ mub kuusekoore kogujaile 10 prot
| sentii ulatuses brutotöötasust, valge
I lepa ja pajukoore kogujaile 20 prots.
j bruto'öütasust. Seega' anr.ab 20-rrnk.
t töötasu kuusekoore kogujale 'kaks,
valge lepa ja pajukoore kogujale
neli preemiapunkte 1 "

Nahalõöstuste ja läüatehaste poolt
palgatud töölised, kes koguvad puu
koort, saavad hüvitusi ühisel alusel
Metsade Keskvalitsuse - töölistega.
Preemiapunktid, neile annab välja
metsaülem. Metsaüle-maile, kelle
piirkonnas, tööd teostati, tuleb esi

.- tada puukoore kogumist korraldava
käitise poolt tõ^ntj. selle; kohta, kui

-paljü iga tööline puukoort ori
kogunud.

Puukoore kogumise töö* kuulub
arvestamisele kohusliku 1 'rälänor
mina, kusjuures iga teenitud riigi
mark vastab ühele toöühlkule. Kui
õhukuiva kuuseparkkoore « kaalu
kindlakstegemisel on raskusi, siis
arvestatakse, et ühelt .tihumeetrilt
kuusepalkidelt saab 30 kg ja Ühelt
raumimeetrilt kuuse, vtrhmaterjali
delt 20 kg õhukuiva parkkoort.

Kuna parkkpöre . kogumine on
sÕjamajanduslikult Väga tähtis, siis
peaksid ka kolk isevaxustajad puude
langetamisel hoolitsema, nende koo

rimise eest . -

Käitisjuhtidele selgitati
päevaküsimusi

Sõjalised nõuded esikohale
,Ne,i päevil tolmus Eesti Kutse'

kogude Pärnu esinduse kokkukut- s
sel ametiasutuste Ja käitisjuhatajate j
koosolek, kus arutati aktuaalseid i
päevaküsimusi. -
Koosoleku avas EK£>ärnu esin

duse juhataja Kt H a rk, ja pikema
sõnavõtuga eäines piirkonnakomis-  
sar SA-oberliihrer Bom b e. :

Oma sõnavõtus juhtis piirkonna- !
komissar tähelepanu üldisele olu
korrale ning, tähendas, et kõik ole- j
masolevad materiaalsed ja isikuli
sed jõud tuleb rakendada sinna, kus
võitlus seda kõige tungivamalt va
jab. Kõik mittesõjallse tähtsusega
nõuded peavad taanduma sõjaliste
nõuete ees.

Seejärels selgitas piirkonnakomis
sar ülesandeid, mis langevad käitis
junatajaile -ja kaitisvahendajaile
materiaalsete jõudude ja vahendite
valmisolekuks,

Pärast piirkonnakomissari kõnet
võttis sõna linnapea V. Erne
s aks, kes puudutas praegusest olu
korrast tulenevaid' ülesandeid ning
avaldas lootust, et eesti rahvas ka
seekord oma kohuseid toidab.

Koosoleku lõpul tegi EK Pärnu
esinduse juhataja K. Hark teata
vaks, rea organisatsioonilisi üksik
asju, mis on seotud täitmisele tule
vate ülesannetega.

Haavatute eest hoolitsetakse

ERÜ ja NSDAP-i hoolda mistegevus Tallinnas

Haavatute hooldamist korraldava
kesklwena abistab ERU pidevalt» j
haavatuid. Tallinna saabuvale haa- j
vätufterabistamiseks on lygyj'  .
f£3®<T valvepunkt, kus peab Mä
tist valvet kuus samarnti, kes siis
omavahel teostavad kolmes vahe- .

tundi kestvaid va'vc%õ-''
riletusi, " '

. Valveõed w kontaktis sellega,-
millal saabuvad haavatuterongld, :
ning annavad siis välja NSDAP-i
ppplt haavatuile määratud pakike- I
sed kas naisomakaitsele või raud- :
teevalitsuse naisteenistujalle, koos
teiste asutustega, kes on omavahel
kindlaks määranud jt ära jaotanud
külastamispäevad. Peale NSDAP-1
pakikeste antakse haavatuile värs

ijoögivett, ajakirju, lilli ja klr
jutustarbeid. „Võiekspordl" . kesk
pieiered on lahkelt,, saatnud ka
haavatuile piima ~

Mainitud valvepunktis . .annavad
õed ka esmaabi

Peale valvepunkti on tervemalie
haavatuile asutatud Viru tn. 15
baavatutekodu, kus külastajaile,
pakutakse lasuta jooke ja meelela
hutust: Seäle. kodu heaolu, eest hoo
litsemiseks on end peamiselt ra
kendanud: NSDAP-i kreisamtsleiteri
abikaasa pr, . Leonhardi.

NSDÄP-i pakikesed, mis jagatak
se haavatuile vaatamata nende rah
vusele kõigis -bäivaituteroiigides ja
haiglates, valmistaitekse NSDAP-i
ruumes ja NSDAP-l materjalist.
Igas, sellekohases pakis cn maius
tusi, tikke ja suitse, Pakikeste täit
misest võtavad osa kõik asutused,
saates iga päev teatava arvu tee
nistujaid kotlkesl täitma.;;

Peale mainitud tegevuste külas
tab ERÜ ka pidevalt haiglaid, Uks
sellekohane ulatuslikum j külastus
on ette näh ud Tallinna vabastami
se tähistamise päeval 28. augustil.

Klassiloterii loosimise esimese

päeva võidud
Neljapäeval, Il augustil, algas

Käru alevikus ERÜ käassUoteril
järjekordne loosimine. Paeva suuri
maks võiduks kujunes 50Õ0 rmk.,
mis langes kollasele piletile nr.
21735. Võidupilet on müüdud lote
riipiletite keskmüügikohas Tallin
nas.

2000-riigimärgaSed võidud jagu
nevad järgmiselt: roheline pilet
12 625, müüdud keskmüügikohas,
punane pilet 14 788, müüdud K.
Hei poolt Lustiveres,. roheline pilet
19 331. müüdud ETK-s Tallinnas.

1000-riigimargased võidud lange
sid piletitele: 638 kollane, jäänud
piletite reservi, 2733 punane, müü
dud P. Eesma poolt S.-Jaanis, 7253
sinihte; müüdud. Talilnr.a Llnnapäri
gas, 6756 punane, müüdud ETK-s
Tallinnas, 14 018 kollane, müüdud
keskmüügikohas, 20531 roheline,
müüdud keskmüügikohas, ja ' 23878
punane, müüdud Rõõmüsäaye poolt
Tallinnas.

šOO-riigimargaSed võidud langesid
piletitele: 4022 roheline, müüdud
Viljandi Ühispangas, 4301 punane,
müüdud keäkmüügikohas, 7914 pu
nane, müiidud keskmüügikohas,
14303 roheline, piletite reservis,
20951 roheline, müüdud Kadrina
Ühispangas.

200-rmk. võit langes rohelisele
piletile nr. 7914, mis on müüdud
keskmüügikohas.

100-rmk. võidud jagunesid järg
miselt: 4990 roheline, 7755 kollane,
8507 roheline, .8744 sinine, 9212 pu
nane, 10189 punane, 12625 punane,
13611 sinine, 2Ö27'/ punane, 23265
punane, 23761 kollane.

Peavõit, 8000 rmk., jäi teiseks
loosimispäevaks, Kuna sellele lisan
dub 12000-riigimargane '-preemia,
võidab keegi mängijaist teisel loo
simläpäeva-1 peavõiduna 20 000 rmk.
Teistest suurematest võitudest Jäi
teisäks loosimispäevaks loöSirattasse
I üks 3000-rmk., üks 2500-rmk., kolm
I 1000-rmk. jne.

KODUMAA POOLE .. .

Juhi peakorteri teadaanne ras
ketest võitlustest Narva rindel mõ
jus sadadele Saksamaal ja oku
peeritud maades viibivatele eestlase
tele sõjasarve hüüdena Viibib ju
alatiselt hulk eesti sõdureid Saksa- |
'ttf&af 'seäisels haigläiseriravil jS j
eri-operatsioonidel, terviseparandu
sel või ametisõitudel. Tagasitõmbu
mine Narva sillapealt ja asumin; I
uuele võitlusliinile täitis kõiki ko-1
dust eemal viibivaid eesti sõdureid
sisemise rahutusega. Nad teadsid
väga hästi, et Narva rindel asuvad
parimad saksa, germaani ja eesti
väeosad, kelle võiilustubUduses pole;
mingit kahtlust, kuid nad teadsid
ka samaaegselt, et pole nali tulla
toime 19 vaenlase diviisiga ja nen
dega liidetud soomusüksustega, kui
need peale vajuvad kui hall laine,
hoolimata ohvritest ja kaotustest.

Narva kaitselahingn päevad tõid
kodumaalt eemal viibijaile palju si
semisi kahtlusi ja kartusi, ootnse
piinu ja raskestitalutavat fcodulgat
sust. Neil päevil tahtsid haiglast
ja puhkekodudest lahkuda sajad
eesti mehed ja lahkusidki.

Neile võimaldati pääseda sinna, ku
hn nad nii väga igatsesid: Eestisse
ja oma väeosa juure.

Paljude haavad polnud veel kiu
ni kasvanud ja paljude põskede]
heitis tervisenõrkus veel kahvatuid
ja kollaseid varje, kuid see ei tä
hendanud midagi Ei tähendanud
midagi ka see, et ei osatud saksa
keelt ega saadud sõlmjaamades kü
simusi ja soove arusaadavalt esi
tada. Kuid nad leidsid kõik üles
idasse suunduvad rongid, hammus
tasid end kinni igast vähimastkl
edasipääs emise võimalusest ja
hoidsid kokku. Ühes sõlmjaamas
oli neid alles neli, järgmises sõlm
jaamas kogunes neid juba seitseteist
meest kolme ailjuhi eestvedamisel.

Eestlased oskavad välismaal üks
teist leida. Nad tunnistavad üks
teist tükk aega näost näkku, vahi
vad veidi kõrvalt, arvustavad riie
tust ja selle ..istumist" ning kõ
netavad siis teineteist äkki ema
keeles. Oma rahvuse tundmises ei
tule eksimusi peagu kunagi ette. Nii
ja sel kombel leidsime end pikal
teekonnal kodumaale

Ühel sõlmjaama perroonil esine
sid nad juba ühtse komandona, kes
teadis, kuhu neil vaja välja jõuda
jä kuidas teekond sinna viib. üks
alljahtidest oskas hästi saksa keelt

mis nüüd viga! ja nüüdsest
peale läks kõik libedasti. Hoiti
üksteisele lähedale ja peeti silmas:
keegi ei tahtnud komandost maha
jääda.

Ühes sõlmjaamas üteldi, et Biiaga
pole mingit raudteeühendust: Mii ta
ris käivat rasked lahingud. Eestisse
sõita ei saa!

„Ega see pole ainus tee," arvasid
poisid. „On veel mitu teed laske
meid aga minna..."

Hulk kordi taheti poisse paigu
tada igasugustesse kogunemlspunk
tidessc ja kogunetnlskonipaniidesse,
et nad seal ootaksid edasipääsu või
malusi Ent eestlaste koduigatsuse
dünaamika oli neil päevil väga suur
ja nad surusid end kõigi kodunjaale
pääsu võimaluste suunas sellise jõu
ja tahtega, et „andis Järele"

Ja silk nad läksid korralikus rivis
ning rindele sõitva värske rüge
mendi ülem paigutas vastutulelikult
eestlased oma poiste juure.

Nii Võideldi end välja lähima suu
rima sadamalinna suunas, millel
teati olevat järjekindel laevaühen
dus Baltikumi sadamatega. Sõit
kestis läbi õu ja rnuminapptise tõt-

I ju ei. Saanud keegi magada, ltougist
| välja asudes satuti jaama taha
muruväljakule. Keegi alljuhtldest
läks sõlduvõimalusi uurima,  — tei-

I sed heitsid murule ja uinusid
| peatselt.

j Järgmine uudis oli, et eestlased
peavad end kogunemiskompaniis re
gistreerima, tulema sinna ja seal

' seni ootama, kuni avaneb võimalus
i edasipääsemiseks.

~Kogunemiskompaniisse meie oota
ma ei jää küll me juba ise

teed leiame meri on igalt poolt
 abti!" sõnasid poisid ja marssisid
jaama tagasi. Kogunemiskompanii
veebel kehitas õlgu ja vaatas veid
ral pilgul poistele järele.

Ent poistel oli kogu aeg selline
tunne, et nende eemalolekul kodu
maalt arenevad seal suured sünd

mused, miile kaasosalised nad tin
gimata peaksid olema. Nende kõr
vade tmmminahkades porises turm
tuli, tiu-tiutasid kuulid ja kärise
sid lennuklpommide plahvatused
ning sõprade hüüded ja käsklused
läbi lõhestavalt ulguva ja tva
õhu. Nad pidid seal olema, nad pi
did võimalikult , kiiresti sinna
jõudma.

Jaamas, toitlustuspunktis, koba
takse kaht eesti sõdurit. Need on
übest Saksa sadamast saavad lae
vale ja jatkavad sellel matka.

„Sadamasse!" käib läbi meeste.
Seljakotid tõusevad selga ja ko
dumaale tahtjad marsivad läbi sa
giva sadamalinna teele' sadamasse.
Kogunemiskompaniisse viiakse sõ
na, et oleme juba laeva leidnud
ning et „head aega siis"...

Kompanii veebel raputab jälle
pead et mis rahvas see küli niisu
gune on? Käitub nagu kodus: tuleb
kohale ja teatab, et on kohal. Tuleb
siis jälle, et kulla mees, me läheme
nüüd jälle ära, saime otsa kätte ja
laev ootab. -

Kuid seekord saame koguneniis
kompanilst Veel neli meest juure 
üks neist oli tulnud isegi Itaalia
rindelt! ja lõpuks on koos 44
meest. Üks kapten ja viis "ohvit
seri. Täpselt rühm.

Ent laeva väljasõit viibib, poisid
magavad 24 tundi sadamakai kivi
del, saavad ühest laevast süüa, käi
vad laevade vahel ujumas Ja män
givad kaarte

Viimaks ollakse siiski laeval ja
nierel, ""-e kaob • 'öödesse,

tõuseb üle m b kai
kuma mootorite .sumine.

Esimeses mugis magab neliküm
mend neli sõdurit, kes nii väga ta
havad koju,

I Viimast korda rivistatakse veel
koduranna kail -Ja äkki on nii kerge

j hingata ja kerge sammuda, et põl
: ved tõusevad peagu vööst saati.
I Kandades ja südames pakitseb, ia-
I haks kuskile jooksu panna, aga ei
pane kah.

r
Sõjahüüd lõi mehed sadandete

kilomeetrite tagant ja läbi suurte
: vintsutuste kodumaale võitlema.

Jüri Remmelgas.
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SPORT

Heldur Hlop noorte meister tennises
.Noorte meistrivõistlused teralises,

mis möödunud nädala lõpul Tal
linna, Tartu ja Viljandi noorte ten
nismängljate osavõtul algasid Kadri
oru tennisväijakuil, jõudsid lõpule
kesknädala õhtul, mil toimus mees
üksikmängu finaal. Naisuksik mangu
finaal tuli pidamisele Tartus, kuna
finaali pääsesid kaks. Tartu tütar
last Freiberg ja Redel.

Noorte meistriks meesüksikmän
gus. tilli Heldur Hio p, meie oma
aegse tennismeistri ja tennisõpe
"taja Eduard Hiopt poeg. Hlop või
tis finaalis 'klubikaaslase Pitsi tu
lemusega 6:2, 8:6, olles poolfinaalis
võitnud tartlase Volti 6.1, 7:5. Pitsi
omakorda võitis poolfinaalis tart
lase Panksepa 6:3, 7:5. Esimestes
ringides olid tulemused: Roman
(Tallinna Kalev) Kuusik (Tartu
Kalev) 4:6, 6:4, 6:3; Volt H.. Re
del (mõl. Tartu) 6:2, 6:0; Pankšepp

J. Redel 6:0, 6:3. Pitsi (Tall.
Kalev) Uibopüu (Sakala) 6:0,
6:2; Hiop Roman 7:5, 8:6; Volt

Ranna (Sakala) 6:3, 6:3; Pank
šepp J Redel- 6:0, 6:3;" Pitsi ' 
Huüs (Tartu) 6:4, 3:6, 7:5.

Naiste üksikmängud: Feldveber

[(Tali.) Annok (Tartu) 6:4, 6:3;
Freiberg (Tartu) A. Kolk .(Tall.)
6:3, "8:3; Redel (Tartu). J. JKojk
(Tall.) 6:1, 6:2. Edasi Freiberg vESi
jtis Feldveberi 3:6, 6:3,1 6:2, Redel,
võitis Vinnal: (Sakala) 6:2, 6:1.
Seega pääsesid finaali Freiberg..—
Redel, kelle kohtamise tulemus Tar
tus põie veel teada. • 1,,. v; ,

Meespaarismängus saavutas meist
rikoha Tartu paar Volt-Kuu

sile' kes - finaalis võitis Tallinna
paari Hiop-Pitsi pinevas mängus ül
latuslikult 2:6, 8:6, 9:7. Volt-Kuusik
pääsesidTfinaali võiduga Ruus-Pank
sepa - üle 6:2, 6:4, kuna Hiop-Pitsi
võitsid Roman-Jaansoni.

Segapaarismängus saavutasid
meistrlkoha A. Kolk ja, Hiop,
[võites finaalis Tartu paari Redel-
Ruus 6:4.' 1:6, 8:3. .Redei-Ruus võit
sid , enne, seda 1 Feldveber-Pitsj 6:2
ja 6:1, kuna A. Kolk-Hiop said
võidu J.. KoUc-Rpmani üle 6:3, 8:6.

Naispaarismängus saavutasid
meistrikoha tartlannad Redel-

Freib e r g, võites Annok-J. Kolki
6:1, 6:1. Enne, seda see Tallinng-
Tartu paar sai jagu paarist Feld
vebef-A. Kblk 3:6. 6:1. 6:4.

MM Reval Kalev, 4:1
Kesknädalal toimus staadionil

teiskordne 1 kohtamine   - - j algpallis
Tallinna Kalevi ja MM Revali
meeskondade vahel. Esimene kohtä-r
mine .teatavasti lõppes viigiga 2:2,
kusjuures Kalevil ei puudunud' isegi
võimalused võita oma tugevat vas
tast. Nüüdne võistlus aga andis
MM R-ile kindla võidu tehniliselt

parema mängu tulemusena MM R
ise oleks rahuldunud võiduga 2:1,
kuid kalevlaste kaasabil (omavärav
ja penalty) sai lõppresultaadiks
4:1 (1:0).

Mängu esimene värav tuli alles
poolaja 40. minutil, selle meisterdas
MM-1 ps Galli. Teise poolaja algul

Kask ' pidurdas paid väravaesise!
käega ja Reinke lõi' 2:0. 28. minutil.
!Veidõmani ee),ti^t.,,ffeeinrel.iõi 2;j,
kuid 35.. mm., Kaleyl kaitsja Kask
juhtis .peaga ipalli oma väravasse,
millega mereväelaste edu tõusis
3:1-ni. Lõppminuteil saavutas veel
ühe värava Gglli.

Kalevi meeskonda täiendasid sao
kord Leetj arv väravas, Kohlap
poolkaitses ja Makko edurivis.

Täna TSK võistleb
mere väel astega

Täna õlitul toimub staadioni
ialgpallivõistlus uue mereväelasi'
meeskonna 101 FMK ja Tallinn;
Spordiklubi meeskonna vahel.

Hägg jooksis 3000 tn 8.07,6

Stokhclmi staadionil gSetüä võist
lustel esinesid jälle Rootsi maailma
rekoräimehed Hagg ja Anaersson,
kuid eri distantsidel, Anaersson või
tis 1500 m'jooksu ajaga 3.49.8, kur.a
Hägg šäavüias heaaja'3oSÖo
;JÜÕR —' 8.07,6, nffillest' kTiieiriini ofi
älriüH' tema "Ise' kärd j obksrii :ct:;Sven
Malmberg saavutas uue Rc 'jtsi re-"
kördi 880 jardi distafttsii.'; šäadek
ajaks 1.51,0.

| Õmblus automaat rätsepa
i asemele

Meister Sõda on tiivustanud ma
sinaehitajaid. Tööjõu puudus sun
dis kasutama kõiki olemasolevaid
vahendeid ratsionaalsemaks tootmi
seks ja .edasiseks mehhaniseerimi
seks. Praegu roe teame, et võime
ka pärast sõda teha mõndagi, mis

j möödunud aastakümneil jäi tege
i mata. Kogu oma käsitööstusliku
majanduse eelistamise ja uute sot
sioloogiliste , probleemide täieliku
tunnustamise juures ei tohi me siis
ometi viivitada üleminekuga mass
tootmisele ja masinavõimete to
taalsele ammendamisele.

Ühes väga tähtsas tööstussekto
ris, riidetööstuees, on viimasel ajal
Saksamaal juba arendatudki uusi
masinaid, millede kõrval senine

i õmblusmasin tundub varsti vaid
muuseumiesemena. Uusimaks sel
alal on aparaat, mis õmbleb auto
maatselt viis mitmesugust , üksik
osa, nimelt kaeluse, mansetid, tas
kuklapid, põõna ja õlakud. Nõnda
tõrjub rätsepa välja mehaanik, sest
nüüd ei ole käsitööstuslik rätsepa
töo enam pooltki . nii . tähtis . jcui
sellise õmblusaparaadi tehniline
, käsitamine, mis selle, viiekordse
õmblusmasina omanikule võimal
dab laheda elu.

Massiline tootmine on seejuures
endastmõistetavaks eelduseks, sest
see-masin va jab kahe kaeluse val
mistamiseks vaid kolmveerand mi

. nutit. , Kümne tunniga valmib
nõnda ümmarguselt 1600 kaelust.
Tuhat  > sellist masinat valmistab
p6eya»»: 1,6 - müjonät kaelust. Milli

- Sed «.väljavaated seega avanevad,
on • selge,l kuna .pealegi selliseid
õmblusroboteki on võimalik kasu
tada ia üles seada igas fcülakolkas.

o'õjarasjcusite vaatamata sõidetakse heas tujus hommikuse rongiga linn c toole

MALE

Tippmaletajaskonna praegune koosseis
Viimastel kuudel on rida male-i

tajaid muutnud oma mänguklassi,'
mõned, languse, mõned tõusu suu-1
nas, -peamiselt aga siiski tõusvas

suunas. „    . j
? Meistriklassi suurus on -jäänud

endiseks kaks meistrit ja kaks
meistrikandidaati kuid isikute
suhtes - on toimunud muudatusi.
Kalde langesl meistrite hulgast
moistrikandidaalide hulka ja tema
 asemele tull meistriks • Viljatidi
maä- ühetusmees. .Eller, kes /sai nel
jaastmeiise tõusu osaliseks (kesk
klassist meistriks peak-laßsi. ning
peaklassi ja meistriklassi kandidaa
tide 'astmete vahelejätmisega).
Meistrikandidaatide hulgast langes
välja Reuter ja tema asemele luti
Kalde' meistriklassist.   ; Ji"' '

Peakiass on vähe muutunud: ta
täienes Tepaksaga keskklassis: ja
Renteriga meistriklassi kandidaati
de hulgast. Peaklassi kandidaatide
arv on täienenud Allani võrra, kes
tõusis sinna põhikläsšisi.

Tugevate täienduste osaliseks sai
keskklass (2. klass). Nimekamale
jüuretulijate hulgast tuleks ees
kätt mainida pärnakat Nurme'.
päidelast Kuningat ja kiviõlilast
Kullamaad. :: 11. ~r,>;
Praegu kuuluvad tippklassidesse:

suurmeistrite klassis on Paul Keres.
Metstrik l as s is -on .Tokanrmes
Tülm ja August Ellef, Meistriklassi

  kandidaatideks on Aleksan
der Arulaid ja Vello Kalde.

Pea kl assi (1. klassi) kujun
davad 13 meest: Raul Renter, Jüri
Randviir,' Feliks Kibbermann (Tar
tu), Harri Kord (Tartu),. Rudolf
Pruun, Leho Laur ins, Vidrik Roo
tare, Leo Sepp (Saaremaa), Viktor
Tepaks, Alfred Remmelgas, Boris
Mäiksoo (Tartu), Ants Jõgi ja Paul

Rinne. . -

Peaklasst kandidaatideks on
praegu kolm meest: Dietrich Voo
remaa (Tartu),; .Ülo Allan ja Hein
rich Israelv ~ ,1"
Keskklassis oh praegu palju ma

letajaid. kes viimastel aastatel ei
ole osa võtaüd turniiridest.   Rida

: teisi seevastu on aga Suitrh aga
rust üles näidanud ja peagu .kõi
kides järjekordsetes turniirides
kaasa* võistelnud. Aktiivsemate
keskklassi maletajate hulgast tu
leks eeskätt mainida järgmisi:
Aleksander Hildebrand (Kiviõli),
Igor Kullamaa (Kiviõli), Aleksander
Veldemaa, Oskar Kuningas (Pai
de). Uuo Nurme (Pärnu), Jüri
Heinra, Mäksimilian Poolake, Ee
rik Viires, jne.

Sellega oleks antud osaline üle
vaade tippmaletajaslccmia praegu
se isikulise kopssei.su kohta.

Uudiseid kodumaalt

Viljandist
linte õpilaste registreerimine

tööstuskooli. Viljandi tööstuskool
on alustanud uute õpilaste regist
reerimist algavaks õppeaastaks. Re
gistreerimine kestab 26. augustini.

Kool töötab puu- ja metallitöö
osakondadega. Väljaõpet on võima
lik saada puu-osakonnas tisleri ja
mudelsepa tööalal ning metallitõö
osakonnas lukksepa, treiali ja sepa
tööalal. Kooli kursus kestab 2—3
Õppeaastat. Õppeaja vältel saavad
õpilased ettevalmistuse teoreetilises
ja praktilises osas.

Uute õpilaste registreerimisel tu
leb esitada sisseastumise avaldus
vanemate allkirjaga, näidates osa
kond, kus soovitakse õppida, alg
kooli lõputunnistus, perekonnasei
sutunnistus ja terviseleht.

Senistel õpilastel, kes on täit
mas või täitnud suvepraktika, al
gab 1944./45. õppeaasta praktilise
osaga 28. augustil. Samal päeval
toimub neil ka suvetööde lõpp
kontroll. .  
Õpilaste kokkutulekud teadmiste

kordamiseks. Juba mitmed nädalad
on tolmunud kõigis Viljandimaa.
algkoolides Õpilaste kökkutufekud.
Õpilaste kokkutulekud on osutunud

praktilisteks, sest möödunud
lühikese õppeaasta tõttu on oman
datud teadmiste kordamine la täien
damine hädavajalik.

Pärnumaalt

Viljasaak rahuldav. Käesoleval
nädalal, sõitsid Pärnumaal ringi
maakonna pöllumajandusjuht - N.
Damaške, põlluniajaindusameti ju
hataja-.agronoom Jams ja asutuste
jeokkuvõtte:osäkpnna juhataja Här
..taste, et tutvuda viljadel seikukor
räga ja loodetava vÜJäsaagS suuru
nega. Samaaegselt tutvuti mitmel
iKiol kohtadel ka rehepeksu eeltöö

dega. , -
Saadud muljete järgi on saagi

väljavaated; Pärpumaal täiesti ra
huldavad -ja, hoolimata igal pool
esinevast tööjõupuudusest on helnar
ja rukkikoristustöödega hästi toime
tuldud. : Samuti on eeltööd rehe
peksu alal kõikjal lõppjärgus.

Uus linnasekretär Mõisakülas.
Senise linnasekretäri Samuel
Mältoni siirdumisega kaitseteenis
tusse on vakantseks, jäänud. Mõisa
küla linnasekretäri kohale.. Pärnu
maavanem määranud senise Sindi
varjupaiga raamatupidaja Herman
Kurvitsa, kes asus oma ameti
ülesannete täitmisele.

Mõisaküla aruandeaasta lijppeš
 ülejäägiga. Hiljuti kinnitas Pärnu,
maavanem Mõisaküla linna 1943.(44.
majandusaasta aruande. Aruande
aastal on. linnal olnud, kprralisi ,tu
lusid kokku 60 016 riigimarka ja
kulusid 39 928 riigimarka. Suure
maid sissetulekuid andis kinnis
varamaks, millest laekus 29 340 . rii
gimarka. Kuludest on suuremad
hoolduskulud 17 946 riigimargaga,
millele järgnevad sotsiaalhooldus-,
hariduskulud ja lahtine hopleJranr.e.,

Tiitarlastejuhtidc laager Torls
edasi lükatud. Eesti Noorte pea
staabi korraldusel, pidi 22.—25. au
gustini . toknuma tütarlastejuhtide
lühilaagei Toris. Uute1 korralduste
tõttu, mis määravad tööjõudude
rakendamist mujale, on lühilaager
edasi lükatud.

Tütarlapsed külastasid haavatuid.
Hiljuti külastasid Pärnumaa noor
temaleva tütarlapsed Kilingi-Nõm
me haiglas viibivaid haavaluid, viies
kaasa külakostiks marju, aedvilja
ning küpsiseid.

Meelelahutuseks pakkusid tütar
lapsed haavatuile mitmesuguseid
laulu-, tantsu- ja muus-ikaettekan
deld.

Viljandimaalt

Algab rukkipeks. Viljandimaal
ollakse rukkilõikusega lõpukoiTal.
Kohati lõpetati rukkilõikus juba
nädalapäevad tagasi ja seda peami
selt neis majapidamistes, kus rõh
keF+ oli tööjõudu ja rukis varem
valmis. Enamus talumajapidamise
tuli rukkilõikusega toime oma pe
rega. Kuid oli ka majapidamisi, kus
rukkikoristamise] panid käed külge
Unnast appltõtanud sugulased rja
tuttavad. Tihedasti hakltatud rukki
põllud on tõenduseks heast lõiku
sest.

.Kui ilmastikuolud vähegi lubavad,
võib juba käesoleval .nädalal alus
tada r.ikkipeksu. Talupidajate hul
gas, tekitas mure' traktorijuhtide
puudus, kes enamuses on siirdunud
kaitseteenistusse. Kõigist raskustest
hoolimata loodetakse Viljandimaal
viljapeksutöödega toime, tujla, h,

Täidetakse mtmamütigi kohustust.
Kõigi Viljandimaa mucaühlstute
tegevuspiirkondades jätkub viima
sel ajal kanamunade kokkuost. Et
käesoleva "tootmlsaasta munanorml
viimaseks tähtajas on 1. okt., siis
on .kanamunade müüginorml täit
miseks praegu viimane aeg. Muna
müügikohustust -ön Viljandimaa ta
lupidajad täitnud Üldiselt korrali
kult,, Teataval määral mõjutab nor
m_ide täitmist praegune pingerohke
põllutööde periood, sest talupere on
enamuses rakendunud •'rukkikoris
tustöödele, Munaühingud teevad
Omalt poolt kõik, et talupidajate
ajakulu munade üleandmise] vähen
dada. Selleiks on Viljandimaal välja
kujunenud tihe munade kokkuostu
punktide vörtc. Kvaliteedilt on
kokkutoodavad kanamunad võrdle
misi head. arvestades kanade nõrka
toitumist

Türilt

Laenutatud 6165 kpidet. Kuigi Tü
ri linna avalik raamatukogu 30Õ0
toitega 1941. a. sõjasuvel täielikult
naviS, suudeti lühema ajaga soetada
selle asemele tma kögü, mille köi
dete arv on 1162.

Raamatute laenutamine 1943 /44.
,oli küllaltki eiav,..hoolimata pal

jude väärtteoste puudumisest. Aasta
jooksul on kogust . laenutatud 6465
köideL , Loetavamateks teosteks on
olnud ilukirjanduse alal S. Lageriöfi
"Kästa Berlingi saaga", mida on lae
nutatud 21 ko-rda, pellele järgneb R.
Rollandi ..Jean-Uiristophe" 16 kor
raga, 1. Galsvorthy „Forsyte'ide

l5 kooraga ja S. Undseti
..Kristiina Lauritsatütar" 14 kor

raga. •
Märgatava huviga loetakse ka sõ

jakirjandust. Nii on loetud Eauer
meisteri teost „Salaluure tungib läbi
rinde" 34 korda, edasi A. Hinnomi
„Läti kuttidega Maailmasõjas" 25
korda, Ed. Grosschmidti „Peaiuu
märgi all" 23 korda ja Th, Lowelli
-Võitlused mere.sügavustes" 21
korda.

Alatiste lugejatena on raamatuko
gul liikmeid 350, neist vahuselt alia

19 a. on 152, 20—29 a vanuseid
102 ja üle 30 a. 96 lugejat.

Maanaised hoolitsevad haavatute
eest. Türi ümbruse perenaised on
näidanud erilist hoolt. ja tähelepani!
Türi sõjaväehaiglais viibivate eesti
ja saiksa haavatud rindevõitlejate
vastu. Nii tuuakse sagedasti haava
tuile piima ja teisi toiduaineid.
Need annetused on leidnud haavatu
te poolt sänuliteku vastuvõttu ja val
mistanud neile rõõmu ja vaheldust
toidukaardis.

Neil päevil külastasid haiglaid
Türi aiapidajad, viies haavatuile kü
lakostiks marju.

Haapsalust

Avatakse rannakohvik. EK Haap
salu kuutordivalitsus pidi käesole
val suvel avama suvitajatele'kasu
tamiseks endise Haapsalu kuursaali.
Hoolima'? raskustest asuti hoone
korrastamisele ja suudeti see ka
sutamiskõ.vuliseks muuta.

Kuna muutunud olukord ei või
maldanud . kprtastustöödele raken
dada küllaldaseitJ tööjõüde ja pea
legi tekkis raskusi uue schviku
personaali leidmisega, jäi hiopne vii
mistlemine ajutiselt "seisma ja hoo
ne anti haavatuile kasutamiseks.
Kohviku andmisega ühe eesti sõja
väehaigla käsutusse avatakse nüüd
kohvik endises 
tegutsenud majandusühistu söökla
ei suuda üksi toitlustada . kõiki
Haapsalu kodanikke.

Meresport -jääb' ära. Sõjaolukor
rast tingituna on Haapsalu lahes
alates 8. augustist keelatud edas
pidised sõude- ja , purjespordl-har
rastused. Määruse vastu eksiiate
paadid konfiskeeritakse.

Paidest

Kõrkjagt jalatseid 1•' ginile. Pai
des asuva toimkonna „Kinne ja Tä
gala" korraldusel toimuvad Paide
sõjaväehaiglas asuvaile haavatuile
kõbkjasusside valmistamise"' talgud.
Vajadus , mainitud jalatsite "ärelo
haiglal - oti suur.

Läänemaalt

Naised haavatute teenistuses Iga
päevaga kasvab Läänemaal naiste
hulk, kes löövad aktiivselt kaasa
haavatute hooldamisel. Sõjaväehaigla
ou juba pikemat aega. varustatud
vajaliku tööjõuga ning ükski haava
tuterong ei saabu maakonna piiri
desse, ilma et teda poleks vastu võt
mas arvukad abivalmis käed. Haa
vatuile viiakse vastu maiustusi, raa
matuid, lugemismaterjali ja hlli

Nii töötavad mitmed asutuse tee
nistujad mitmekordse pingega, et
võimaldada kaitseteenistujai] täita
oma rahvuslikku aukobustust haava
tute vastu. Suuremates keskustes
toimub hooldamine organiseeritult,
kuna vähemates keskustes töötavad
naised omaalgatushkult. Abi võetak
se haavatute poolt kõikial sü
damliku tänutundega

Saaremaalt
Uusi omnibuseiihendusi Kure (saa

rega. 16. augustist algas Kuressaa
refst omnibuseuhendus Torgu. Kihel
konna ja Leisiga.

Omnibus väljub Kuressaarest
Torku igal esmaspäeval ja neljapäe
val kell 8 hommikul, Kihelkonda igal
teisipäeval ja reedel kel! 8 hommi
kul ja Leisi igal kolmaipaevaj ja lau
päeval kell 8 hommikul.

Tagasisõit toimub samadel päeva,
del Torgust ja Leisist kell 13 js Ki
helkonnast kell 14
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« Kodumaad kaitstes langes
KH kangelasena meie ainuke

" laps
vabatahtlik SS-Sturmm.

Harrv Eaigna
* 9. U. 1923, "t 25. 7. 19U

Valusas leinas
ema, Jsa, tädid Ja onud

perekondadega.
Hingepalve peetakse 20. 3. 1944

Jaani kirikus,

Kaunimal elukevadel Larv
ges Idapiiril meie armas
ainus poeg Ja vaid

ŠS-Gren. Elmar Palmiste,
* 18. aug. 1924, t 36- juulil 19*4.
Sügavas kurbuses

VõUluses bolševlsmi vastu
langes idarinde fceak
kõigus

rühmavahtmelstei
Aleksander Pedajas

Sünd. 23, 12. 1906, lang. 13 7. 1944
Mälestavad
pataljoni ülem,

Võitluses bolževisral vastu
langes idarinde kesk
laigus

iilemvahtmelster
Herbert Näpp

sünd. 1. 1- 19K, lang IS, t 1944
Mälestavad
pataljoni ülem, ohvitserid, all

ohvitserid Ja meeskond.

Taevaisa kutsel lahkus meist
vaikselt meie arraras
Hulda-Louise Jovanovitsch

(sünd. Stelnbach)
* 25. 5 1368, t 15. 3. 1944,

Va Lks*? leinas
omaksed Ja sõbrad.

Kirstupanek 18. aug. kell 18
Matmine 19 aug. kell 15.30 Kopli
surnuaial.

Palun alljärgnevad
Ifsu. 3, poi. Jsk. poolt kehtetu&s mnnls-

Kudit'l 
ljalauewels nr. 145344, v. a. TalL 3 poL
i 24 A U 2) Kristiina KõlVi istku
uonlstus-Personalausweis nr, TSIM, v a
?atL 2. pol.-jsk. 24. 11/ 41. 3) Anton Kivi
ä. V. Isikutunnistus ja Personalausweis
ir sli7Bo v a Taii.-Nõmme B/ poi -jsk
> V 42 4i Liisa-Rosalie Kuusemetsa isi
rutunnistus-Personalauswels nr. 197675, v.
l. Tall. 3. poi.-Jsk 14. 2. 42. a. 6) Rosaile
Emilie Pirg'l E. V Isikutunnistus ja Per
sonalausweis nr. 232833, v. a. TsJ. 3
SÄ 15. 1. 42. 8) trio Suviste tsiku
lunntstus-Personalauswels nr. 344842, v.

. 3. pol.-jsk. 19. 5. 42. 1) Karl Rein
mann'l ,E. V. Isikutunnistus ja Personaj
auswels nr. 145124, v. a. Tall. 3. poi-jsk
,4 ]L- 41. 8) Feodosia Karpov'! Isikutun
nistus-PersonalausweIs nt, 188, v. a Nar

liMiavalitsusest 3. 7. 43, 8) Jov£
" r'i £. V. isikutunnistus nr. 232,

0 Võimluses bolševisml vastu
|Ä| langes Idarlnde kesk

lõigus
vahtmeister

Alfred Vill
lang.- 13. 7. 1944

Mälestavad
pataljoni Ülem, ohvitserid, all-

ohvitserid Ja meeskond.

» Võitluses boiüevismi vastu
brari langes Idarlnde kesk

'Ta lõigus
allvahtmelster

; Harald Hämmalov
sünd, 9.'2. 1913, lang. 13. 7. 1344
Mälestavad
pataljoni ülem, ohvitserid, all

öhvltseTld ja meeskond.

Lühikese raske haiguse Järele
lahkus meie armas isa

Voldemar Tammik
* 7. sept. 1891, t 15. aug 1944

Vaikses leinas
lapsed, Õed-vennad perekondade
ga ia omaksed, perekond Metstah.

perekond Sepik.
Matmine Tõelöhtme kirikus- 10

aug. 1944.

Raske haiguse järele lahkus «nei
le .kõigile ..kallis.

Aleksander Sõmer
* 6. 1. L9OB, f 16. 8. 13M

Leinavad 1
abikaasa, lapsed, vanemad, õed,

vennad, sugulased ja sõbrad.
Matmine 19. 8, 1844 Harju-,Taan»
kirikua. L

öhurönnakul saadud vigastusi?
tagajärjel surnud armast

Tapa raudteearsti abi ,

Aleksander Jakone't
* 3. aug. .1837, t jl. Juulil 1944

mälestavad riiu, õed perekonda
dega, Tapa randtee ambulatoo
riumi Juhataja Ja personaal, Tapa
raodteelaspere, Tapa apteegi
omanik Ja personaal, Tapa Jako
bi kogudus ja õpetaja, Tapa llm
na valitsus. ERU Järva RingKnn
naatmet, perek- Treial, H. Talve

perek. lamm, A. Lindina

a. Narvas 13. 2., 33 Ja PersbnaiausweU
143116, V. a, TalL-3. poi.-jsk. 22 11 41

10) Leena Sapberg'l E. V. isikutunnistus
ja Personaiausweis nr. 145669, v. a Tall
3, poi,-jsk 26. 11. 4-1. 11) August Siiber
glelch1! E, V isikutunnistus, v. a. Tall
1. ablpol.-jsk Ja Personaiausweis nr
28266 D, v a. Tail. 3- poi--Jsk. 14. u 42
12) Marta-Johan na Ollino E. V. isikutun
nistus. v. e Tall.' Linna Perek.

ja Personalausweis nr. 297239, v a. Tall
3. pQI.-Jsk. 28. 1. <2. 13) Maret SiJiavet
lsikutunnisius-Personalauswels nr 1538& Ö

a, Tall 3 poi-jsk. 13 12. 4). \4j Vll
heün lsikutur>nistus-Persona

lausweis nr 344843, v. a. Tall. 3 poi.-Jsk
1B 5. 42. 15) Karl PatsigM isikutunnistus-
Personalausweis nr. 282807 v a Tall
3. poi -jsk. 13. I. 42. 16) Meeta Stelnberg'
isikutunnistus-Personalauswejß nr 98, v

, Tall. 3. pol.-jsk 19. 8. 43 (ajutine Isiku
tunnistus) 17) Magda-Marianne Rass
msnn'l Isikutunnlstus-Personalausweis nr
153259, V. a. Tail. 3. pol.-jsk U. L 2 41.

Ülesannetes:
" van. konstaabel

**ol.-Jsk. ülema abi
' (allkiri}.

| KIRIK ITFATEn |
Kella kirik. pühap., M. aug. 1944. a.,

kell 10 Kella 3. vabastamispäev ja
LäMne-Harju praostkonna IV vaimulik
laulupäev. Kaastegevad: ilhend. koorid
Riho Päts- juhatusel, solist Mada Päts,
orelil prof, A. Topman. Juti. Õp. M.
Terasmaa,

KOHTt/TEATED |
Tallinna 2. jaoskonna rahukohtunik,

TKS §§ 1967, 2011—2014, 2079 Ja BES §
2451 põhjal ja August Karro pal
vel kutsub sellega Üles kõiki Isikuid,
kelLel kui pärljäil, võlauskuiäil Jne. oti
nõudmisi, õigusi ja vaidlust 23, mail
1944. a. Tallina-Nõmmel surnud Alvine-

Marie Karro testamendi vastu, mis on
• fceivtud 20. mall 1939 a. Ja avatud avali

kul kohtuistungil 31. juulil 1944. a.,
kui ka tema päranduse kohta, oma
õigusi, vaidlusi ja nõudmisi rahukohtu
nikule üles andma kuue kuu kestel,
arvates selle kuulutuse ilmumise päe
vast „Am,' Teat/', hoiatusega, et kõik
õige] aja] Ulesandmata Jäetud nõudiiil*
sed, Õigused ja vaidlused kustunulks Ja
testament seadusejõusse astunuks tun
nistatakse. 3. aug. 1944. a., nr, 64, Rahu
kohtunik: (allkiri), Sekretär: (allkiri).

Tallinna 5, jaoskonna kohtunik, TKS
g§, L 967, 2611—2014, 2076 Ja BES 8 2451

ja Jakob Vahur'l palvel kutsub
sellega Üles kõlfcj isikuid, kellel kui pä
rljäil, võlauskujail Jne. on nõudmisi,
õigusi Ja vaidlusi 9. juunil 1944, a. Vi
gala vallas surnud Jakob Song'l testa
mendi vastu, mis on tehtud 4. detsemb
ril 1942. a, ja avatud avalikul kohtuis
tungit 8. -augustil T 944, a.r .kui ka tema
päranduse kohta, oma õigusi, vaidlusi
ja nõudmisi jaoskonnakohfcunlkule üles
andma kuue kuu kestel, arvates selle
kuulutuse ilmumise päevast Ameti, Tea
tajas, hoiatusega, et kõik õigel ajal
Ulesandmata jäetud nõudmised. Õigused
ja vaidlused kustunulks Ja testament
seadusejõusse astunuks tunnistatakse 10.
augustil 1944. a., nr 149. Jaoskonnakoh
tunlk: (allkiri), Sekretär: (allkiri)

Tallinna 5 jaoskonna kohtunik, TKS
§§ 2011. 2014 ja 2019 põhjal Ja Leida Kot
kast vol, v. a Albert Pessa palvel kut
sub seega üles kõiki Isikuid, kel kui pä
rijail, võlauskujail jne. on õigusi, nõud
misi ja vaidlusi 9. märtsil 1944. a- Tallin
nas, surnud Anna Tammik'ust Järelejää
nud päranduse kohta, öma nõudmisi ja
õigusi kuue kuu kestel, arvates selle
kuulutuse ilmumise päevast ..Ametliku
Teataja" lisas, kohtule liles andma, noia- j
tusega, ei vastasel korral kõik ülesand- i
mata õigused Ja nõudmised kustunulks.
turu Istetakse 9. augustil 1944 a nr 30,44.
Jaoskonnakohrunik: (allkiri) Sekretäri
as.: (allkiri).

Tallinna 4. Jaoskonna kohtunik TKS
§§ 2011 2014 ja 2019 põhjal ja Leonld-
Peeter Herodes'e ning Hllja-Karin He
rodes'e palvel kutsub seega flles kõiki
Isikuid," kel kuJ pärijall, völäušftujai]
Jn*, on õigust, nõudmisi ja vatdhisl
20- septembril 1943, a, Tallinnas surnud
Oskar-Ernsr Herodes'e järelejäänud pä
randuse kohta, oma nõudmisi ja õigusi
kuue kuu kestel, arvates selle kuulu
tuse Ilmumise päevast Ameti Teataja"
lisas, kohtule üles andma, hoiatusega,
et vastasel korral kõik ülesandrnats õi
gused Ja nõudmised kustunulks tunnis
tatakse. 1A augustil 1944. a.. nr. 50
jaoskonnafeohtunik: (allkiri). Sekretär:
(Allkiri).  

Tailinna 6. jaoskonna , kohtunik," .TKS
§§ 2011, 2014 Ja 2019 põhjal ja Aleksander
Kressel'l palvel kutsub seega üles kõiki
lsikuW, kel kui pärijafi, võlausJkuJall Jne.
cm õigusi, nõudmisi Ja vaidlusi 9. märtsil
1044. a. TflHinnas surnud Emüie -Kres
seT.ist Järelejäänud paranduse kohta,
oma nõudmisi Ja õigusi kuue kuu kestel,
arvates selle kuulutuse ilmumise päevast
~Ametliku Teataja" lisas, kohtule Oles
andrna, hoiatusega, et vastasel korral
kõik ülesändrrsata Õigused ja nõudmised
ftustuiudks tunnistatakse. 9. augustil,
1944. a,} nr. K/44. Jaoskonnakohhmlk:
(allkiri) Sekretäri as.r (allkiri).

| TEADAANDED
Daamide Juuksetõõstus. Elektrllokid,

vesüalned, tangilokld. Viru I—2.

j KES TEAB
Kas teab keegi prl. Maria Lebedevi aad

ressi, elas Narvas, Vesterralli tr. Pai.
teat. p. Pärn, Tamsalu.

AdoJŽ Vaasi, eväk Narvast~kuulufcT mu
bilatsiooni alla, otsib õde. Kes teab
midagi temast Ja ta praeguses*" asuko
hast. pai. f-eat. Ailide Orglasel» Seli
küla, Järva-Jaani.

Kes teab pr. Ida Bakkast (evak Nar
vast). Pai. teat Leida 'SÜtslle. Salia
p.-ag,, Ra-kike.

Otsin omakseid Anna Lismain'l Ja Jo
hannes LismaaVi, kes Narvas kaduma
jäid. Teat. Adele Llsman. Rägavere

vald. Nurkse küla •
Kes teab Eugenia Ruusalepp'a saatusest?

Evakueeritud Narvast. Teat. saata Ta.l
llnn-NÕmme, Maleva__ E. Sakfca.

Kes teab Narvast evakueeritud Jola Ka
daka praegust elukohta, pai. teat. Ta
mara Vassiljeva, Oksa 10—8, Tallinn.

Narvalased, kes teab Valentin Lemsalu
saatusest? Elas Narvas Jõesuu tn 14.

Palun teat. Maria Je-vdokimovile. Loo
di" Jaam. Pantsll talu, Viljandimaal. 

Kellel on andmeid Venemaal Volossovo
rajoonist evakueerunud Aleksander
Treufeldtist (end. elukoht Punane
Koit' külas) lr Elfrlide Massakast. Pu
dino   külast? Pai teat, Linda Treu-

CeldffJe T -»• c 
postitalu ,

TrtrtOTSIMISED

Vapp— - aine otsib kohta maale tallu
__ perenaiseks Slt 5/29105.
Plekk- ja pappkatnsed parandab vihma

kindlaks ja teeb Igasugu muud maja
temonttöki vilunud katusameisler Tal
linn-Nõmmel, Vabaduse pst 6—2 Ta

-1 leb ja teeb oma materjaliga
ärijuht-raamatupldaja kaubanduse giäT

valitseb 3 kohalikku keeit. otslh icnrt
ta provintsi Slt 9(29089

J TrtAl-A KK EMISED |
Saksa keelt valitseval bflroojõudu. arve
-ametnikku Ja masinakfrjulsjat vaja
vad Eesti Kutsekogud Läbi rääkida
Pikk 19 tuba 54 TftrilpvõJm 'firtsmw
kaudu, tuba 50 _ •

| !v> iKTERIi > I SI IVf ISED j
Korterit või tuba maale oisib käsitööli

ne (üksik), võib ka talutöödes kaasa
aidata, kus meesidöjõud puudub Slt
1(29081

korter üürida või ipaja võlla hooldami
sele soovib naisametnik. Slt 14/29054.

Vaiu naine, kindla tööga, soovib oma
ette möbl. tuba usklikku perekonda.
Slt. 17/29C57. 

Korter, möbl., soov. üürida Nõmme ra
jooni. Võin ka perekorunaelamu renti-
da v. hooldamisele võtta. Slt. 11/29051.

Vähese mööbliga tuba Nõmme—Pääskü
la rajooni vajab intelligentne proua
ühes 3-a. lapsega. Slt. 1öf29158.

Mööbliga korterft Tallinna, ühe- või ka
hetpalist soovib üksik merimees. Soovi
tav sadama piirkonda.' Slt. 25/2Öd65.

Rahatasku ühes tunnistustega kaol. 5,
skp. Lõhmuse 15 kuni Rahumäe jaa
ma. Pai. vähemalt tunnistused ära

saata Telliskivi 35—15. Tasun ausalt.
Pakk riietega (-kleiti pluus ja rätilõ

unustatud tfutosse laupäeval, 12 aug.
_s. a., pai. ära anda 
Fotdaparaat ..Balda" BX9, sirrrUga~THitš

ja vöörihm kadunud kesklinna 28. juu
lil s. a. Pai. ära anda või teat. Luise
&—4, pärast k. 17,

Villane kampsun, sinine, punase kandi
ga Ja kirjude tuttidega, kadus 5. aug.
Tallinnast Maardu kalasse minnes
Vaevatasu eest pai. ära tuua Aafrika
5—4.

Tumeroheline seljakott kaotatud es
masp., 14. aujc., maanteel Kõigist kuni
Mäekülani. Kotis on peale muu ka
laste riietusesemeid. Leidjat pai. teat.
oma aadress või kott viia (kas või
tühjalKki, sest see oli võõra oma) Mäe
küla meiereisse või Paidesse, Vainu t
14—1.

N.-kinnas, hall, seemisnahast, parema
käe, kadunud 15. skp teel kino ~Helios
est" Naj-va n>r>t. Kreutzvaldl 

. Raua tän., pai, ära tuua vaevatasu eest
Raua 45-a—s,_vol teat. tel. 484-23.

N.-käekott, bastist, kadunud- 13 aug.
Käosalu—Laulasmaa vahelisel teel: Pai.
saata seesolevad Laanepõld'l nimelised
dokumendid Keila-Joa postiag., või
Tallinn, Poska 10—10.

Pruun portfell ühes auto reg. tuna. nr.
. R. O. 11873, eõlduraamä-fcud Ja aruande

lehed jkaot. 15. aug. Ausat leidjat, kel
lele portfelli sisu on tähtsusetu, palun
portfell ühes sisuga vaevatasu eest ära
apda Metsade Keskval autoparki Pär
nu 120-a. Autojuht.

Piimaplekk kukkus maha 15. aug. Vääna
poole minevalt rongilt. Seda naisterah
vast. kes võttis selle üles. " palun tasu
eest ära tuua NÕmrnele. Vabaduse pst.
138, Sulev, või endast teatada,

villane kampsun.. helehall, kaotatud 16.
aug. 1944. kell 10.30. Teat vaevatasu
eest Bekkeu teh 32—12.

Viikingsõlg, hõbe, kaot. teel erid Kom
mertskooll juur.esi Adolf Hltlerl täna
vani Ausat leidjat oal 'eaf Preesi tn
13—3. A, Adusk ,

I Tl JUUKSE * |
Lelv

ni'r_ 

Ago tallapress 1 paarile Ja Kingsepa lap
pLmiamasln müüa reedel, 18. skp , hind
900 rmk. Pärnu m. 48—4, Weyiich.

Siberi siptsi kutsikad 75 rmk rärve
Laine 3—l 

Reformvoodi, lVs ln., laius, 70 (mk Ja
lapsevoodi 10 rmk. Näha reedel ja
pühapäeval. Merepuieslee 14-a-ti 111

_ kord, Mägi. __
N -tänavaktngad. k k,, nr. 35. 15 rmk
_ Kunderi 29 jaluste. 
SuvlkleläTd" 10—IS-a. tütarlapsele 2D—3O

rmk. R. Klkerlst, Ristiku 5—5.

Kodujänesed liha- ja villa- (aagoora)
nnk. SakaU__s—Mihhailov.

Riietekapp (kahe pooiegaj~2oo"nrnk., Õmb
-ILI sinasin 175 rmflc. Näha enne lõunat
Heina 14—3, C. Väärina,

Hitlerl 9—2, k.
16—20, O. Igna^ev.

OSTETAKSE

Fotoaparaat 6X9, Teat. kuni 20. 8, Sü
gise 12—1 k, 15—16 või tel 462-61 fk.
10—14.

N".-kingad nr. 37 ja m.-kingad nr. 42,
5ll. 11/2Sl)lü.

Eestik. raamatuid ja ajalehe jutulisasid.
Slt. 18/28998.

Auto-, paadi- või mingi muu suurema
jõuline mootor, mis on sobiv ,köhal
töötamiseks. Slt. 30/29030.

Slt.

Autoosi. Müürivahe 23, garaaž.
Vältvoodi (Feldbett). Slt 18/26758.
M.-ksekell. Slt. 16/29146.
N.-sügfsmantel pikemale saledale Kasvu

le. Slt. 26/29128.
Käsikohver. Slt. 6/290441
Puhvet. Slt, 4/290441

Riietekapp, Sft. 5/29045. ' ~
Kudumismasin t<)N 9.~võl 5. klass Slt

9/29049.

VÕrkraadlo, letlikaal, käsikäru
__22/»062.
Raadio. Slt7T9/29059."

Vihmavari. Slt. 10/29050. ~
M.-sÜgis- või talvpalltm Teat Sõrve

postiag,, Sõrve jaani, J. Kõver
N.- või nu-jalgratas, Slt. 6/29145,
Küttepuid, briketti või kivisütt ja m

kalossld king, nr, 37, k. k. Slt. L 3/29153.

Frakk, smoking või Üksik. frakipüksid.
Slt. 31/29071.

N.-nahkkindad, n.-viltkübar, ja hall vii
lane tekk. Slt 21/29061.

| MITMESUGUST
*^ale,r, ja söögitoa/komplekt (tamm

pähkliga) vahetada n.-karakullkasuka
vaslu. Slt. 7/28787.

Heinamaa välja anda heinategemiseks
Küsida Olevimägi 2—12.

Mustad lakl7 ja seemisnahsed kingad
nr. 37, p.-k, k., kitsam liist, võ) nr.
vahet, nr 37 (laiem liist) või nr.
38 kingade vastu, mitte k k Slt.

12129112.

Auto, mis sõidab lähaoial ajal Hiiu
maale ja võtaks Varbolast majakraa
ml kaasa. teat. tel. 425-85 või Aafrika
99l_ H._ Kaasik.

Jalgõmbiusmastn vahet, raadio vastu.
Tallinn, Jahu 7—2. K. Ailist 

N.-slidpcsu või laate-tnakopesu vastu
soov/n [apsebottkuid vÖ3 -kalosse Slt
2 [291012. 

M.-kingad nr, 42 Ja 45 vahet, n.-kinga-
de nr. 37 vastu. Slt. 15/29D95._

N.-klngad nr. 36 vahet, tänavaktngäde
nr, 37 vastu. Slt 16/29096.

Nabkkraed plüüšpalitule soovin, õli
maale annan vastu. Slt. 36/29138.

N.-feingad <mustadP ševroonah., k. k.,
nr. 34, vahetada suusasaabaste nx. 3S
vastu, võivad olla ka tankid N&ha
Iga päev k. 15.30—13.30 Ppska 27—4.

Tualettlaud 3 peegliga vahetada käsi
kohvri vastu. Slt. 7/20047,

Mikroskoobi või kirjutusmasina vahe
tan hõberebase vastu. Slt. 34/29134,

Tütarlapse kingi nr. 31 soovin ä—s-a.
lapse botlkute vastu. Slt. 2/29042

M.-säärihuci, kroomnahast, nr 12 või
m.-ševrookingad nr. 40 aur; au, vastu
soovin m.-kingi nr. 41—42. Slt. 3/39043.

Hobusesõnnikut vahetada heinte vastu.
Tel. JÜ9-7Ö. 

N.-lakk-kingad nr. 37 m. k, (iodotšk.)
vahetada n.-tänavakingade nr. 35 (p.-k.

1 k.) vastu. Soov pruunid või sinised.
" Slt. 40/29140.
Jootmislambi, suure, vahetai. "m.- vih

mamantli (suurem, kasv) või totnapa-
raadi vastu. Slt. U/29051.

M.-sportlringad, mustad, nr. 42, vahet
2 paari n,-pesu vastu, Slt. L 5 (29055,

Hall villane tekk vahetada n.-vüima-tol
mumantli või n.-kingade nr 35—36
vastu. Tulla k. 17—19, Uus tn. 28—7.

N.-kingad. mustad, nr. 36'/ r( plokk-konts,
vahetada 3-a. lapse kingade ja botiku

te Liivalaia 62—11. 
N.-otTsarke ja pesu soovin osta või pa

litu vastu vahetada. V.-Balll 46—3, S.
Voog. 

Pianiino, kes soovib maale hoiule an-
da? Slt. 39/29079. 

2 p. n.-kfngi (endised) vahetada mantli
krae Ja muhvi vastu. Rahumäe. Män

gU 2. ___
N.-tänavakingad nr. 36, pruunid, p.-k.

k., kinnised, vahetada nr. 38 või 37
lahtiste m. v. p.-k. k. kingadega, sää
rikud nr. 43 vahetada nr. 36, 39, 40
säärikutega. SH, 2/29082. 

EL-trilkraud (229 v.) vahetada m.-käe
kella Jä ports, kohvlserviis (12 Irutm.)
raadio vastu, Slt 3/29003.

M.-iänavakingad nr. 44, pruunid, vah.
n.-kingade nr. 39, m. k, vastu, Slt

_U/ms_4._
Kuduja pr. Allik, teatage oma elukoht.

Hariduse 11—10, M. Kangur. 
Z—l-a. lapse saabaste, botlkute või vil

tide vastu annan viltkübara või pluusi.

N.-kingad nr. 37 valge lakiga, k. konts,,
vahetada madala kontsaga tänavakin
gade vastu. Tel 401-79 või &lt.

10/29095. 

M.-vihmamantilt soovin (suurem kasv,),
vastu annan m.-kingad nr. 43. Slt.
7/29087. 

villased m.-püksld, siidkleit,-piilus Ja
afcnakardLn vahoteda n.-kaeuüri vas
tu, Slt. 16/29156. 

Tumesinine n.-sügüraantel vahetatud,
jättes maha m-Buvima-n-tli (must) s!
aug. s. a. Tallinna Sadamas kell 6.20
välj. Viljandi poole sõiln. rongi klassi
vaguoisse Pai. teat kirj. või ilmudß
Terase 14—5, Malm, tel. 314-41, õhtul.

Raadioaparaat (võrk) vahet. m.-Ülikonna
nr. 50—52 vastu. Slt. 26/280£6.

ÄL-kingad nrv 41 vabe-t,, vastu soövln
tank- või suusasaapaid nr. 37, mustad
n.-lakk-kirsgad, k k.. nr, 35, vahet nr

35 vastu, võivad ka l olla
Slt. 33/29072.

Botlkud nr. 3 või m. k. -3fr
vahet. m. k. n.-kirigade hr. 36, n.-nuhk "
kinnaste või stidkHmmltolmumanth
vastu, Võin ka osta, Slt. 27/29Q5?

Siidsukad (paksemad) vahet õhemate
vastu, Slt. 26/29066.



Kullajõe kallastelt

Tõsilugusid ja legende Kullamaast ja tema kuningaist, Rohu
mäest ja Kolovere lossist. 300-a, taluniku hauamärk surnuaial

Kes ei ole kord lapsepõlves sära
silmil kuulatanud vanaema või külu
tädi pajatusi muistseist kuningapoe
gadest ja -tütardest, kes sõitnud
ringi kuldtõldades, kuldkingad jalas
ja kuldküharad kuldsete] lokkidel,
ning nende papadest, kes oma tule
vastele väimeestele annud pureda
raskeid mõistatuste pähkleid. Et ku
ninga asukoht oli kusagil Kullamäel
või Kullamaal, seda aimab küll iga
laps. Sest ütleb ju eesti mõistatus
kl, et „üks kuusk Kullamäel, teised
kuused kummardavad", millega on
mõ-ldud kuningat ja tema alamaid.

Ma ei tea küll päris kindlasti, kas
just Läänemaal asuv Kullamaa oli
lapsepõlves kuuldud muinasjutuku
r.ingate asukoht. Aga küllap visr,
sest kust ta muidu säärase muinas
jutulise nime oleks, saanud? Kuigi
on ka neid jutumehi, kes arvavad,
et Kullamaal mõiste elanud ainult
ussikuningas.

Kunagi ammu, enne kui praegune
Kullamaa kirik ehitatud, sattunud
paar külameest kohale, kust psse
hulgana maa seest välja roninud.
Mehed hakanud neid materdama,
kuid maa sest tulnud uusi roomajaid
ikka juure Viimaks, kui mehed ha
kanud juha väsima, tulnud välja
hiigelsuur uss, kuldkroon peas, kes
hakanud kohkunud mehi taga ajama.
Muidugi ussikuninga®1- Surmahädas
õnnestunud meestel ka see maha
nottida. Kui nad aga uuesti ussiipesa
juure tagasi pöördunud ja seal ha
kanud kaevama, et näha, kas mõni
 kihrvtihammas ei ole maa sisse jää
nud, pole nad sealt enam leidnud
ühtki ussi, küll aga suure nelja
nurkse raudkasti, mis olnud ääreni
täis kuld.tn.kat ei ii. Mehed saanud to
hutu rikkaks, ohverdanud osa oma
leiust kirikhärrale, kes selle rahaga
terve kiriku üles ehitanud, ja sellast
olevatki koht saanud Kullamaa nime
Nii räägib muinasjutt.

Uuemal ajal ei võta rahvas jutte
ussrkuningaist enam nii tõsiselt kui
muiste. Nüüd räägitakse juba le
gende Lembitu kullalaevadest, mis
seisnud 700 aasta eest Matsalu la
hes. Kullatagavara toodud lõpuks
maale ja maetud kuhugi mäe sisse,
millest Kullamaa oma nime saanud.
Nii et kord suurema häda korral
tuleb Kullamaa maapind hoolega
läbi kae vada, küll siis rikkust tuleb!

On aga neidki, kes isegi Lembitu
kullalaevu enajn ei usu. Need ütle
vad nüüd, Kullamaa ei olevatki
muiste olnud Kullamaa, vaid koguni
Kullajõe, sest nime vanem kuju on
säilinud saksa keeles ja kõlab ,Gol
denbeck. See tähendab aga Kulla
jõge, sest alamsaksa beck või beoke
on karvapealt sama, mis nüüdissaksa
Baeh, s. o. jõgi.

Muistseks Kullajõeks tuleb' pidada
jõekest, mis moodustub Kolovere ja
Kalju jõekeste liitumisest Jõgeva
kõrtsi juures, paneb käima kuulsa
Tonkmanni vesiveski, voolab mõõda
UKraina pilte meenutavast Kullamaa
mõisast ning, läbides Silla ja Jõgi
soo, suubub Liivij õe nime all Kasa-'
risse. Liivijõe nimetus on tulnud
Liivi mõisast, mis omakorda on saa
nud nime mõisaomanikult Livenilt.
Nii on küll usutav, et jõgi muiste
terit nime on kannud. Ei õle kõll uõh
just arvata, et see nüüd juba nii tu
gevasti rohtunud jõgi oleks kunagi
uhtunnd kullateri mere poole. Kuid
on võimalik, et ta kord minevikus
kandis võõramaisi kaubalaevu, mille
sisu oli väärne kullale. Oli ju Läa
nemaa muiste tähtsaks kaubasooneks
lääne- ia idamaade vahel.

Hanila nime Virtsn lähedal
tundsid araablased juba tuhande
aasta eest ning ka rooma raha
leid sellest piirkonnast vihjab
kaubanduslikele sidemeile kauge
te maadega.

. Muistne kaupmees püüdis aga oma
laevadega tungida võimalikult süga-

vale sisemaale mõõda jõgeside mis
olid siis palju veerikkamad kui
praegu. Siis võis ka Kullajõgi olla
tahteks liiklemisteeks ja kaubäsoo
neks ning kusagil praeguse Kulla
maa naabruses võis asuda kaubaturg
või aastalaat kaugelt kohale sõitnud
kaupmeestele ja pärismaalastele.
Kullamaa kuningas aga võttis laada
lištelt maksu ja võis seega oma tü
tardele kuldkmgi osta!

Endisest kaubandusest näib and
vat tunnistust ka muistne linnamägi,
Rohuir.ägi, Kullamaa kiriku lähedu
ses, otse surnuaia taga. See on pea
gu" ümarik küngas umbes 7.0-sani
mulise läbimõõduga, 10 m kõrge.
Mäeke on keskelt nõgus, ilmselt on
ta muiste mullavalliga ümbritsetud
olnud, keset mäge on märgatav
muistne kaevuase. Kaevamisel olevat
mäelt saadud luid ja puusüsi. Arva
tavasti oli vallil muiste tugev piht
aed, mille ääres seisid puust aidad,
ja valitsemishooned. Hoonete keskel
oli õu, mis võis asendada ka turu
platsi. '

Rahvajisttudes on Rahumägi ühen
datud tohutute rikkustega, mida ta
veel praegugi endas varjavat. Mäe
sisse olevat peidetud 7 kuldkujü või
ka kuldoreiid, mille mängu võivat
kuulda jõululaupäeva õhtul. Ka pei
tuvat mäes poolakate sõjakašsa,
hõbekirstutäis kulda. Kas ka Lembi
tu kullatagavara just siia on peide
tud, seda ma täpselt ei tea. Aga
seda võib küll tõendada, et iga aasta
pärast jaanipäeva mäeseljandmk ja
-.küljed on tüütud väikeste punaste
nööhikestega km verepiiskadega, mis
maitsevad karvapealt justkui maasi
kad. Ja siis näib, nagu- oleks mägi
välja higistanud kõik need verepii
sad, mis meie vaprad esivanemad
koTd kodumaad kaitstes siia on va
lanud.

Rohumägi seisab vahast Kullamaa
mõisast, seega ka muistsest Kulla
jõest ja Lihula—Risti manteest, pea
gu 1 km kaugusel. Teisel pool Rohu
mäge, õige lähedal mäele, algavad
liivaluited, mis paiguti on kuhjunud
kõrgeteks lüvaiküngastaks. Suurimat
neist küngastest rahvasuu kutsub
Pealuumäeks või Kolgataks. Lirva
luidete ahelik ulatub kaugele loodes
se, Palivere poole. Künkad koosne
vad peenest tuiskliivast, hagu seda
tavaliselt leidub merekaldal, - ja see
annab maastikule niisuguse ilme, et
otse siinsamas, näe, selle metsatuka
taga, arvad olevat mereranna. Tõe
poolest on aga raimani üle 40 lcm
maad. LiiValuüeist arvab rahvas
võivat järeldada, et kord mõni mere
käär ulatus siin sügavale maa sisse,
otse Kullamaa kiriku lähedusse, Ro
humäe alla. Säärasel korral saaks
Rohumäe asukoht erilise tähenduse:
muistne linnamägi asutati merekää
ru ääre kaitseks kaubateele mere
poolt tulla võivate soovimata küla
liste vastu.

Maastik Kullamaast Jääne poole
on madal, soostunud. Suur Mari
metsa raba ulatub kaugele Palivere
ja .Martna poole. Rahvajutu järgi
maa vajuvat või soostuvat, isegi üks
mõis olevat ära vajunud. Kui maa
reformi ajal maakorraldajad tulnud
Läila (Leilis) mõisa, jagama, siis
pole nad leidnud muud kui aherva
red endiste mõisahoonete kohal,
kuna kõik põllud olnud soostunud.
Veerohkusest räägitakse palju. Kui
Kalju külas kord kaevetud kaevu,
siis valgunud kaevu üllatavalt palju
vett. Olevat siis lastud kaevu hani,
kuldrõngaga jala ümber ega ju
Kullamaal hanelgi kõlba vaskrõn
gas-t jala ümber kanda ning en
näe imet, peagi nähtud sama hane
mõni kilomeeter eemal Hanessool
oma rõngaga uhkustavat.

MuLstseisse tähtsamaiste kesku
risse püstitasid võitjad kirikuid.

sinna, kus rahvas oli harjunud koos
käima, Nii . sai. ka muistne Rohumägi
endale naabriks pühakoja, Knllamaa
kiriku. See on nägus ehitus,' mis va-

lendab kaugele üle niitude ja nur
mede. Kirikus on altariesiue kaetud
rohkete vanaaegsete hauakividega.
Kivisse raiutuna puhkavad siin uh
ked rüütlid keskaegses riietuses oma
kord nii kaunite kaasade/ KUnin
gundede ja Rosamundede, kõrval,
mõni ka üksikult, lcuid kahjuks on
kividel kõik ääreirirjad ammugi kus
tunud. Kantsli kõrval on põrandas
Württembergi printsessi Augusta
Carolina hauakivi, mis varem asunud
otse altari ees ning olnud ümbritse
tud raudvõrega. Nüüd on raudvõre
ammu käibinud. Altariruumis pais
tab silma massiivne raudrist 1855. ä.
surnud endise koguduse õpetaja
Pauckeri haualt. Haud asunud just
praeguse altari kohal. Kui 1868. a.
keskaegset kirikut laiendati ja prae
gune altariruumi juure ehitati, jäeti
rist kiriku .sisse, kirikuseina ääre.
Vaatamisväärne on kahekordne mä
lestusmärk endisele koguduse Õpeta
jale "Heinrich Gõsekenile, kes suri
1681. a.: rlsfcpalk ristilöödud Kris
tuse kujuga altariruumi ees, mille
ältaripoolsel küljel on pühendus
Gõsekenile, kuna kiriku seinale on
asetatud Gösekeni oerekonna epitaaf.

Kiriku: ümbritseb surnuaed, mille
etteossa, kiriku sissekäigu ümber/ on
koondunud kihelkonna aadlike hauad.
Siin on mehi, kes on seisnud väga
kõrgetel kohtadel, ning paljud täht
samad kodumaa aadliperekonnad on
siin esindatud. Aga kiriku altari
poolsel küljel peatume vana kooli- ja
põllumehe Jaan Veidermani haual,
mida ilustab vaatamisväärne mäles
tusmärk. Kivisse on raiutud vana
, „Lääne-Jaagu" enda iseloomulik
hägu, laialt lainetava haralise ha
beme ja tihedate juustega, silmad
unistavalt vaatamas kaugusse, kust
temagi nägi kodu kiiresti kasvamas.
Vana Veiderman oli tuline isamaa
lane ja väsimata tegelane hariduss
alal. Tegi hoogsalt kaastöpd ajakir
jandusele ja oli haruldane ilukõne
leja, kelle kõnet ei saanud jätta
kuulamata.

Veidermani kalmust veidi kange
mal, aia ääres, puhkab vabadusšõja
aegne Saaremaa komandant Itn. Karl
Tuhnin, kes 1919. a. varakevadel
tapeti Kuivastus mässuliste poolt.
Ka tema kalmul on imposantne mä
lestusmärk kangelase näoreljeefiga.
Mälestussalm hauakivil kuulutab, eft
„Su aade igavesti jääb koitma."
Seda on lohutav lugeda eriti prae
gusel-raskel ajal

Möödudes vaikides mõnestki huvi
tavast kalmukünkast, " nagu näiteks
mereväe n.-litn, Karl Habermanni
omast, kelle haual seisab mälestus
märgina lennuki propeller, silmame
kiriku " kõrval teiste haudade vajhel
vanaaegset madalat võrdsete haru
dega kiviristi, mille harud on ümb
ritsetud kivisõõriga. Sellel hauamär
gil 00. aastanumber 1-621 ja pealkiri
SITTA KODT MATT(is)., Nime veidi
halvakõlaline esimene osa paneb ehk
mõnda kaasaeglast pead raputama,

kuid see osa nimest ei ole
tingitud Mattise isikust . ega te
ma tegevusest, vaid tema elu

kohast külast või- kodutalust.
Sest sellenimeline koht esineb Kulla
maa] Luiste mõisa all juba 1528. a.,
on aga järgnevate sõdade keerises
hävinud või mõisamaade külge võetud.
Nimi ise tähendas muidugi põllu
rammu rohkust, seega viljakandvat
maad ja tema omaniku rikkust. Et
Mattis oli lugupeetud ja jõukas mees
kihelkonnas, seda võib järeldada
kiviristist ia asjaolust, et ta nii
kiriku lähedusse maeti. Oleks küll
soovitav, et see hauamürk kohaliku
seltskonna poolt erilise hoolitsemise
ja kaunistamise objektiks võetaks,
sest austades seda mälestusmärk',
nagu me austame tundmata sõduri
hauda, austame sellega oma esivane
maid, kelle seas Mattis oli nii silma
paistev mees.

Mitte üksinda Knllamaa kihelkon
na, vaid ka suure osa Läänemaa aü

ministratiivseks keskuseks oli kesK
a.ial paar km Kullamaalt eema] asuv
Koluvere loss. See kuulus Saare-
Lääne piiskopile, asub laiakspaisuta
tud jõe saarel ja on oma kahe tor
niga väga maaliline.

Loss ia tema ümbruskond on
minevinus elanud üle palju tor
miseid päevi, un näinud ka ühe
eestlaste „ku"inga" hukkumist.

1560 a. suvel, siis kui juba paar
aastat venelastega kestnud sõda oli
kodumaad tugevasti laastanud ja ka
Läänemaale kandunud, tõstsid Harjur
ja Läänemaa, talunikud oma härraste
Vastu mässu, ja valisid . endale ühe

sepa „kuningaks". . .
See on ajalooline .tõsiasi, sama,

millest on teinud Ed. Bornholm ,hil
jem oma Villu võitlused". Umbes
300-meheline talupoegade salk on
kogunenud oma „kuninga" juhtimisel
Kolövere lossi piirama, kuhu mitmed
ümbruskonna mõisnikud olid varjule
põgenenud. Läänemaa' piiskop Chris
toffer Mõnnickhusen oli aga saanud
ähvardustega ühe osa Lihula talu
nikke oma nõusse, saatnud nad Ko
hvere alla, nagu tahaksid nad pii
rajatega ühineda, ja kui siis piiskop
oma meestega Lihula poolt mässaja
tele peale tuli, siis langesid tema pal
galised seljatagant viimastele kal
lale. Talupoegade vägi purustati,
nende „ kuningas" langes vangi. Piis
kop laskis ta hobuste vahel neljaks
kiskuda ja ka ta kaaslased hukati
Koloveres- osalt ka Tallinna all, ras
ketes piinades.

Vallutanud 1573. a. Paide kindlu- ;
sed, tungis umbes 16000 mehe suu- :
rulle Vene vägi ka Läänemaale ja '
jõudis Kole vere lossi alla.. Siin tek
kis neil 23" jaan. 1573. a. äge lahing
Rootsi väepealiku Claus. Akesseniga,
kes'märksa 'väiksema väega .lossile
apni ruttas '

; Venelased löödi puruks, üks
nende pealikuist, vürst Ivan
Šuigki, langes.

Venelased jätsid maha 7000 lange
nut ja 1000 saanitäit kokkuröövitud
hinnalist varandust Aga kolm aastat
hiljem . langes loss siiski ilma suu
rema vastupanuta venelaste "kätte ja
oli jiälju aastaid veiieläste fa tatar
laste pesaks, kuni Rootsi väepealik
Horn ta 26. juulil 1581. a. uuesti

vabastas. ' : ,
Kolovere lossi tähtsamaks külali

seks on olnud Wüi-ttembergi print
sess Augusta Carolina, kelle haua
kivi juba Kullamaa kirikus vaatle- j
sime.. Keisrinna Katariina II viha
alla langenuna saadeti printsess, van
gistusse Kolovore tossi, kus ta vägi
valdselt ' surmati Siin näidatakse
tema tuba lossi põhjapoolses tiivas.
Toa aknast avaneb rõõmus vaade
lossi õmbritgevate jõele, mille taga
asuvad põllud, kuhu printsessi sur
maeelne hädakisa ulatunud. Sellest
ajast usub rahvas, et siin toas kum
mitavat. Kahjuks 011 vaimud väga
tagasihoidlikud enda näitamisega ja
riii on võidud tuba viimase] ajal ra
kendada' isegi kooliõpetaja korteriks,
ilma et vaimud sellele kuidagi rea-

geerinud oleksid. Lossis asub praegu
raskeltkasvatatavate poisslaste kool
kodu.

Vaga vaatamisväärne on lossist
paar km eemal asuv Kalju küla, mida
mitmeti võiks kasutada päris vaba
õhumuuseumiks. Küla hooned asuvad
enamikus veel ühises sarases, on
seega laiali kandmata. .Külas leidub
veel paar-kolm suitsutare, kus uks
korstna aset täidab. Ümbruskonnas
naljatatakse seepärast, Kalju külas
käidavat veel korstna kaudu tuppa
Küla on välimuselt väga maaliline,

j on säilinud mõned vanad kiviaiad, kus
on sideainena kasutatud mulda ja
mis oma ehitusviisilt meenutavad
aegu, kus eestlased veel lupja ei tun
tuid ja oma linnusedki samasuguselt
ehitatud kivivallidega ümbritsesid.
Harjumaal on mõnel pool säärased
kiviaiad küll sagedased.

Mõned. kõrvalisemad nurgad
maha arvatud, on Kullamaa

| kihelkond üldiselt väga hästi
arenenud.

Majad rohkem käidavate teede ääres
on nägusad, linnamajade-tüübilised,
ja meenutavad paiguti oma välimu
selt rohkem suvilaid kui muistseid
talumaju. Maapind kihelkonna ida
osas on viljakas, sageli puhkab silm
siniõieliste] linapõldudel. Metsades
kasvab rohkesti tammi ja teisi pare
maid puudeliike, ka marjade poolest
on metsad rikkad. Inimesed on lah
ked ja vastutulelikud, haritlaste, roh
kuse pärast võiks mõnigi teine kihel
kond Kullamaale kade olla. A. S.

Haige inimene

Sel süunipäeva-olengul, kus viibi
sin äsja juhuslikult, oli kahtlemata
jutukaim, mees härra Julian Jürisk.

Ta suu jahvatas peagu lakkama
tult. Rääkis ja sõi.- Sõi ja rääkis.
Sõäk ja sõnad olid alati segamini.
Ta tegi juubilari abikaasale kompli
mente roogade arvel ja kui maja
proua tahendas, et sõjaolude tõttu
pois saadut pidulauda katta nii na
gu taheti, siis seletas Julian Jürisk
õhinal:

„Oh, siin on kõike külluses. _ Li
nüüd saa inimene teab mis nõuda.
Mina, otseselt ütelda, lepin kõigega.
Kodus pargin nahka kõik, mida eit
ette kannab. Söögiisu, omavahel
ütelda, on mul hea. Hommikuti, ko
he kui silmad lahti ajan, vaatan,
mida hamba alla panna. Mõnikord
koiista.i õõsigi köögikapi kallal."

„Siis peab teil küll hea tervis ole
ma," arvas keegi pidukülalistest.
Jürisk lõi oma vägeva rinna ette ja
keHds:

„Tervis, otseselt ütelda, on mul
ipriima. Ennem haigestub hunt met
sas kui mina. Söön, joon_ ja jn agan.
Olgu väljas pomme või põraikaid,
miila ei kõssagi. Norskau. Nõndaks;
kallid kaaskodanikud. Tervise suhtes
mul halba ütelda ei ole. Varsti saan
vßskürnmend täis, nago meie tänane

•juubilar, aga mig loeb poolsada aas
tat täitsamehele. Tulgu noored me
hed võidu pomme tõstma või rinda
pistma. Seljali sirutan igaühe, kes
tuleb käekaugusele."

,Eks sihukesi kangeid mehi on
meil praegu vaja," ütles juubilari
„Punased, näe, pressivad kõvasti
peale."

„Teab mis meist saab," ohkas kee
gi vanem proua.

Juhan Jürisk pugis suu tühjaks ja
prahvatas : _Virisemist ja halisemist mina ei

Olen, otseselt ütelda, teo-

inimene. Mida nemad ka pressivad, ]
eh Küll meie neid pigistame ja pres- ;
sime. Me tõuseme nagu üks mees. ]
Kes relvaga, kes labidaga. Ei nüüd ]
ole äraütlemist tõõst ega võitlusest, i
Nüüd peame olema igaüks mees ,
omaette. Eks ole õigus?"

Jüriskile hüüti braavo ja ta jah- !
vatas edasi. Siis ilmus aga pidu
majja endine veoäripidaja Mihkel
Münt kõrvalmajast. Teda ei oldud
küll kutsutud aga mees paluti

siiski lauda. :
~Tänan väga," ütles Mihkel Münt, i

„enne ajame aga natuke asjalikku ;
juttu. Lugu on niimoodi, et meie ;
maja rahval käivad kanged taigu- :
tuurid peale. Nüüd on ju teoksil -
need eritööd kodumaa kindlustami- ;
seks. Ma lõin oma vanale veoautole |
gaasigeneraatori hakkama Homme
hommikul pole siis rnuud kui sõi- j

dame. j-
Masinate mahuks aga veel küm-   j

mekond inimest, seepärast tulin ma ]
vaatama, et ehk mõnel mehel on isu 1
kaasa sõita. Naisperet võtame loo
mulikult ka rõõmuga kampa. Kuidas
on? Pühapäevasel päeval võika na- j
tuke labidat vaigutada?"

Paljud pidukülalistest avaldasid
otsemaid nõusolekut talgule sõiduks.
Mihkel Münt otsis põuest pliiatsi ia
paberilehe.

„Ma märgin siis üles, kuipalju j
meid saab. Ega mu veokile teab kui
palju inimesi mahu. Hakkame siis!
kobe järjest peale. Kuidas on, härra!
Jürisk, kas torkame nime kirja?" '

Juhan Türiski tõug hakkas võbi- j
sema . . ]

„Ah nii, et mina olgu kohe esime- i
ne' mees," torises ta. „Ja teie ei kü- ,
sigi, kas inimesel on võimalik tööle,
tulla või ei. Mina, ütleme otseselt, ei
talu mingeid füüsilisi pingutusi. Vä
limuse järgi ärge otsustage. Vali- 1
mus ei loe, kui inimese närvid on

mokkas. Tervist, otseselt ütelda, pole
mul ollagi. Söögiisu ei ole. Suu,

1 näete, praegu täis. Mäletsen nagu
lauimas, aga toit alla ei lähe.

öösiti vähkren voodis. Ei saa und.
Iga vähimgi jõupingutus paneb hin
geldama. Eile oli sihuke 101 l lugu:
Eit käskis kartulikoid keldrisse viia.
Mina ei jaksa. Ähin ja pühin. Sil
mad tõstes pungis, pea aurab. Kott

: ei kerki. Poiss mul alles neljateist-

kümneaastane Tuli viis kartulikoti
keldrisse nägu midagi. Nõndaks,
kulla mees. Minu nime ärge kirja
pange. Ei saa minust talgute sõitjat.
Olen, ütleme otseselt ära, haige ini
mene."

Juhan Jürisk vajuski tagasi oma
toolile. Nii lõdvalt ja nõadänult nagu
oleks teda tabanud üldine närvihaj
vatus.

Oivik

HANS LEOKkirjastajana, bibliofiilina ja kultuuritegelasena

Tema 25. surmapäeva puhul
.Eesti Sõnate" feirjntanuc! mag. phil. BERNARD SÖÖT

Hane Leoke on neid meie lähema
mineviku innujstumimaid ja kandva
maid kultuuritegelasi, kelle vaimne
aktiivsus ja tegutsemislust ulatusid
möödunud sajandi lõpul ja käesoleva
algul silmapaistvalt üle ta õpetaja
kutse piiratud ala ülemaalise täht
susega ettevõtteiks ja saavutusiks,
venestusaja ja selle järelmõjude olu
de kiuste.

H. Leoke sündis 12. dets. 1852
Viljandimaal Vana-Võidus mõisapuu
sepa pojana. Omandanud õpetaja
kutse Viljandi kreiskoolis, oji H.
Leoke õpetajaks mitmes kohas Yil
jancbmaal (1872—18901, kuni ta ak
tiivse võitlejana venestussurve vastu
ametist vabastati. Eriti pandi üle
muse poolt pahaks tema allkirjade
kogumist vene õigeusku minemise
sunduse vastu, mis kehtis eriti sega
pbiplude puhul. H. Leokest ei jää
nud nüüd müüd . kui äsildä; " Sdttre-
Kõppu „Pima" vabrikp raamatupi
daja kohale.

Kuid ta väga ejavad kultuurilised
huvid, mis seni olid peale agara
seltskonnategevuse silmapaistvamalt
avaldunud hool ika? vanavarakogumi
ses Jakob Hurdale ja haruldases hu
vis kirjanduse vastu, leidsid peagi
uusi eneseteostusvõimalusi esimese
eesti raamatukaupluse avamisega
Viljandis a. 1891

H. Leokese erakordset huvi raa
matute vastu tõestab üksi juba seegi
asjaolu, et enne oma kaupluse ava
mist sisaldas ta isiklik raamatukogu
juba enam kui 600 eksemplari eesti
keelseid raamatuid. Kirgliku biblio
fiilina oli H. Leoke vahel mõne uue
raamatu ostmiseks isegi jalgsi Tar
tus käinud, kuna polnud teisi võima
lusi (Viljandi—Tartu ramttee avati
teatavasti alles a. 1896). Raamatu
kaupluse kõrval asutas H. Iteoke
mõni aasta hiljem Jaenuraamatukogu,
mis tegutses eriti hoogsalt Esimese
Maailmasõja aastail 1914—1916, ja
1895. aastal oma kirjastuse, mölle
tegevuse elavaimaks ajaks olid Maa
ilmasõja-eelsed aastad. ,

Esimeseks raamatuks, mis H. Leo
kese kirjaetusel ilmus, oli M. Kamp
manni , Keisri Aleksander 111 elu ja
valitsus" (1895). Kirjastuse tegevus

paisus üsna kiiresti laialdaseks ja
osutas. küllaldast, aktiivsust ja ise
seisvust, mida muuseas tõendab väl
teks selline üritus kui oli * tol ajal
eegti 'naisluuletajate albumi välia
andmir.e, mis teostati Elly Welt
manni toimetusel a. 1897 ja mis si
saldas luuletusi 32 naisautorilt.
Kaarnat ilmus umbes 1000 eksempa
ris, millest umbes 100 eksemplari
valmistati 0. Jepe poolt Võnnus ilu
kõites. Raamatu välimus, on impo
neerivalt kunstipärane ja on selli
sena ' oma: aja kohta tähelepanuvää
riv, mis osutab, nagu mõned muudki
juhud, et juba enne- Noor-Eestit ei
puudunud -meil hinnatavad püudSused
kauni raamatu väljaandmiseks.

1900—1901 alustas &  Leoke lisaks
väga elavat näitemängude kirjasta
mist, millisel aäal oli esikteoseks
M. Laarmanni „Koguni loogemata
kombel". Ta rahvamängude seeria
üksi sisaldab juba 242 numbrit. Meie
nimekama draamakirjaniku Aug.
Kitzbergi näidendid on suurelt osalt
riimunud test H. Leokese kirjastusel.

1902. aastast peale hakkab H. Leo
ke kasutama esmakordselt üsna nä
gusat oma kirjastuse marki, mille ta

I oli laanud valmistada • kunstnik
P. .Moratsil. Ta avaldab ühtlasi hul
galiselt raamatute tuitvustusbrošüüre,
kus ta on annud informatsiooni
enam kui 4000 raamatu kohta, taot
ledes seejuures silmapaistvat objek
tiivsust ja hoidudes laskumast ainult
ärilisse reklaami. Aateline tagapõhi
ja ahnete äritsemisvõtete puudumine
ongi, mis teeb H. Leokese kirjastuse
eriti sümpaatseks. Kokkuvõttes kuu
lub H. Leokese kirjastus tähelepan
davaim ja hinnatavana kuue suurema
enneiseseisvusaegse eesti kirjastuse
hulka.

i H. Leoke ei ole siiski ainult kir
jastaja ja bibliofiil, vaid ka kirja
nik, kuigi tagasiiioidliikul viisil, ena
masti autori liime avaldamata või
pseudonüümi tarvitades (Kevade
lind jt). Ta algupärased teosed oti
enamasti lastenäidendid ja neid oli
kokku paarikümne ümber. Mitmelgi
puhu) on ta esinenud ka tõlkijana.

Kaamatusõbtana püüdis H. Leoke
talletada võimalikult enam raama
tuid isiklikku -kogusse, nii et aastate
jooksul kujunes tal otsekui_ mingi
arhiivraamatukogu, niis oli õige rik
kalik. Aastail 1927—1930 seda kogu
osaliselt realiseeriti, hiljem asus H,
Leokese poeg Jaan Leoke kogu uuesti
täiendama, Päris taielikuks võib pi
dada praegu eriti ajalehtede ja aja
kirjade osa, kus on muide 300 numb
rit enam, kui on märgitud E. J. An
tiku vastavas loetelus.

Leokeste arhiivkogu sisaldab muide
ka selliseid h-aruldusi, nagu L._ Koi
dula näidendite „Kb-s j a viin a d

ehk Kuida Tapiku pere
laulupidule sai" (ettekandeks
lubatud draamatsensori poolt Peter
buris 6. VI 18g0) ja „M ar e t ja

Miina ehk Kosjakased"
(ettekandeks lubatud 21. VI 1875)
käsikirjad, Eesti I laulupeo afiši,
C. E. Jakobsoni ringkirju „Sakala"
ilmumise kohta jms.

H. Leoke suri 16. aug. 1919. Vil
jandis. Ta 25. surmapäev kohustab
meenutama selle agara ja edasi
püüdliku töömehe eestL üldsudeje vil
jakaks kujunenud elutööd, mis möö
dunud veerandsajandi jooksul on päl
vimatult hakanud unustusse vajuma.

Nohu taimelava . . .
Läksin habemeajaja juure. Olin

seda teinud perioodiliste vaheaega
de järele, külastades iga kord üht
ja sama juukselõikusäri, Vähe sel
lest, et tundsin iga töötajalt seal
ruumis tundsin kõigi nende töö
võtteid. Teadsin, kes oskag juma
liku graatsiaga pujiastada lõua ha
bemeudemeist. Tundsin juba kau
gelt näitsiku, kes näppis juukseid
meisterlikult ja kõditava õrnusega,
i Hea meelega oleksin tahtnud habet
ajada ühel toolil ja juuste pügami
seks joosta teisele toolile. Ent tuli
leppida sellega, kes vabanedes juh
tus minü; poole kummardusina:

..Palun järgmine"
1 On ju selles asutuses vist kõige
vähem enesel sõna oma õiguseks
kaasa rääkida. Siin määrab suur
Saatus su tulevase ilme, . olenedes
sellest,, kelle käte vabele sa langed,
i Sel hommiku] panin tähele, et üks
j naistöötajaist, šarmarntne, osav ja
| pehmekäeline olend, talitas oma
I klientide ümber vesiste silmadega,
'salliga kaelas ja ikka jälle katkes
! tades tööd, et aevastada, nuusata ja
] köhatada, tehes sealjuures kibedat
  ja hapumagusat nägu, nagu tehakse
I juhul, kui alla on neelatud mõni
õige maitsetu või hapu pill

Eemaltki vaadates oli selge no
-Ibu Täisvereline nohu keset palavat
.suvepäeva. Kuidas võis see juhtu-

da, kes teab, ent tõik jääb tõigaks:
preilil õitses viljakas nohu.

Kurvad kogemused olid mulle
õpetanud' üle* tänava minema ini
meste eest, kes kannatasid nohu aü-
Ja siiski vee] katma nina tasku
rätikuga. sest räägitakse: nohu
mitte ainult ei lenda, vaid on liik
inimesi, kes nohu kaugelt maalt en
da ligi tõmbavad. Ja ma polnud
kunagi kindel, et ma nende viimas
te hulka ei kuulu, sest harilikult
aitas muä juba nohusse haigestunud
inimese nägemisest, et tunda nina
sügelemas.

Nii istusin ma ja loendasin järje
korras olijate arvu:'kes meist istub
nohutaimelavale. Sest mul oli kõige
vähem tahtmist soojadel suvepäe
vadel ringi kõndida punetava nina
ja vesiste silmadega.

Ent juukselõikusäri on peale muu
veel asutus, kus ühe lihtsa inimese
mõtlemine ja 'peamurdmine midagi
ei' maksa Iga moment on täis ül
latusi Ja minu üllatus sadas mulle
piiskade mäol kaela:

..Palun järg ~. järg.., atslhhü
6h vabandage! Palun järgmine!"

Tõmbusin vist küüru ja piilusin
ruttu ringi, vahelt on kellelgi kiirem.
Ent nägin endal vaid huik paare
kahjurõõmsaid ussipilke. Olin puu
ris. Tõmbasin siis kopsu sügavasti

õhku täis ja liikusin pooiküljetl
oma juuksurist mõõda.

„Juuksed!" põetasin siis sõna üle
huulte, et võrdlemisi vähe õhku
tarvitada, kuna olin arvamisel, et
nohu peamiselt kopsu kaudu levib.
Habe oleks ju tahtnud ka hädasti
ajamist, ent jäägu, juuksed jätavad
ta mulle vähemalt kuikla taha.

Läkski . juukselõikamine võrdle
misi hästi, kui mitte tähelepanu
pöörata mu pingutusest sinetavale
näole ja preili jüuiksuri lõpmatutele
aevastustele. Ja juuksed olid varsti
oma õiges vormis. .

„Agä habe härra, see on teil
tõe.., apatsihh, tsihh! tõesti rasee
rimist • vajav. Te lubate?"

Ja enne kui ma sain sõna suust,
kepsutas ta juba vett tooma. Häbi
oleks olnud ära joosta ilma kahe
poolse vastastikuse kokkuleppeta.
Ning ma jäin.

Habemeajamine tõi ta nohuvesi
sed silmad mu näole veelgi lähe
male. Surusin oma pea vastu kuk
lattuge, ent ei pääsenud sellegi poo
lest kuigi palju kaugemale. Ja iga
kord, kui ta, vaeseke, pidi oma
nohupisilasi laia maailma aevasta
ma, pöörasin pea vastassuunda,
kusjuures riskeerisin iga kord kao
tada näole seismajäänud habenie
noa läbi oma nina või vähemalt
tüki näonahka.

Nägin peeglist järjekorras oota
jate muigellsi nägusid, ent see oli
mulle ükskõik. Ma tundsin hirmu
vaid nohu ees.

Siis aga võeti mu vabaltliikuv
pea "kahe käe vahele jä kümne
sentimeetri kauguse! mu näost kõ
neles nohune hääl:

'„Jah, teate, milline kole nohu. Ja
keset sooja suve, eks? Apt.. .
apt., aptsdhh!.., Ja pole ma
kuskil tantsimas käinud, pole uju
maski käinud. Aga näete! See oli tal
vii... vii , oh! tol viimasel vih
masel õhtupoolikul. Mul on trammi-

jaamast veel mõni samm jala min
na. Ei tahtnud kingi märjaks teha,
võtsin need jalast ja läksin palja
jalu. Vihmavesi oli päris soe. Aga
niifcui nõidus, Mitu päeva - 
aretsihh .. sibh nii kangesti kül
jes, ei vähene ega vähene. Nii,
palun."

Habe oli maas. Maksin oma a-rve
ja kiirustasin välja. Tänavanurgal
kohtasin tuttavat töökohalt. Ta kü
sis, kas ma temaga koos pühapäe*
vai Piritale ei 'tahaks tulla.

„Ai... aitslhh!" vastasin mina ja
hõõrusin taskurätiga ägedalt nina.

Nüüd kõnnin ka juba kolmandat
päeva vesiste silmadega ja salliga.
Keset sooje suvepäevi. Ja imestan,
miks ei vabastata nohuseid juuksu
reid nende haiguse ajaks ametist.
Sest peale minu istus tol toolil veel
paarkümmend klienti, kelledest kuut
olen kohanud juba sallidega ja vett
jooksvate silmadega. EKu
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Laupäev, 19. augustil

5 Saade Saksa sõjav. 0.15 Päevauud.
6.30 Hommifcükorrtssnvt (ülete.). 7 Päeva
uud. saksa k. 7JS Hommiikumuusika
(ülek.). 7.30 Ülevaade olukorrast. 8.45
Päevßuud. 9 Päevauud. saksa k. 13.30
Lühidalt ja hästi! (h/pl.>. 72-15 Päeva-uud.
15.30 Päevauud. saksa Jc. 12.45 Lõuna
muuslka (ülek. Riiast). 14 Päevauud.
saksa k. L 4.15 Ksuneid operetilaule
(hpl.) 14.45 Ülevaade olukorrast. 15 Vai
simeloodiad Viinist (hpl.). 15-15 Saksa
lühijutte: ..Algus", H. Eckmann. (saksa
k.). 15.30 Marsimuusika (hpl.). 15.45 Sõ
jaradadelt. 16 Kirevad helid nädalalõ
puks (hpl.). 16.45 Päevauud. 17 Päeva
uud. saksa k. 18 Noortele: „Tont põõ
sas", O. Haveli vestlus-fcahekõne 18.20
Eesti meloodiaid (hpl.). 30.30 Aja kaja.
19 Saksa rljgi progr. 50 Päevauud. saksa
k. 20.15 Rahvalikke viise {hpl.). 21 Päe
vauud. 21-15 Tantsumuusika (hpl.)- 22
Päevauud. saksa k. 22,15 Päevauud. soo
me k. 22.30 Eesti sõdurltund. (Heli-üles
võte 17. 8. 44, mgrt, ja hpl.). 23.15 Saksa
viigi progr.

KULTUURIELU

Kirev õhtu ühes SS-välja
õppelaagris

Möödunud laupäeval leidis Rahva
kasvatuse Peavalitsuse ja Ringhää
lingu ühisel korraldusel ühes Eesti
SS-väljaõppelaagris aset meeleolu
kas kirev õhtu.

iõbtu kava muusikalise osa täitmi
sel olid kaastegevad Ringhäälingu
tantsukr.oell, „Estonia" teatri mees
kvartett. „Kvarta", Aarne Vilimaa
ja. Mari'.Kamp, Sõnaliste ettekanne
tega esinesid Agu iAiüdik ja Volde
mar Leetjärv, kuna teachištajaina
 toimisid Valve Silm-Andre ja Volde
mar Par.so „E. Draamateatrist".

Kõik esinemised võeti õppelaagri
arvuka pere poolt kestvate, kiiduaval
ditstega vastu. ...

õhtu kava anti edasi ka raadio
teel. •"

Värslit- algupärase sümfoonia
e. 'ettekanne Tallinna

Ringhäälingus
Tänaõhtuses Tallinna Ringhäälingu

sümfooniakontserdi kavas kell 20,15
tuleb järjekordselt esiettekandele
muusikalisi suurvorme eesti algupä
rasest heliloomingust: 
C-molI" noorelt heliloojalt Kalju
Räidilt. v

Teos, millega Kalju Kaid lõpetas
käesoleval kevadel Tallinna konser
vatooriumi kom nosits iooniklassi prof.
Heino Kl lori . juures, kaunal) endas
selgeid sugemeid isikupärase' väljen
dusvormi poole. Tasakaalukas väl
jendu? ning muusikaliste mõtete ot
sekohesus ilmestab seda teost ja
selle loojat kõige paremini. Harmoo
nias mõnevõrra ekspressiivseid võt
teid kasutades ei tuhmu aga teemas
tik sellest, vaid osava orkestratsiooni
kaasabil, õnnestub heliloojal saavu
tada. väga huvitavaid kõlnmoniente.

Tohib küll väita, et Kalju Baidil
on muusikas midagi ' ekla, ja seda

mida ta oma esimeses pikemas
teoses avaldanud . on ta ilusasti

ütelnud. , 1, 1 . ,
Käesoleva aasta esimene pool on

ka muusikalisel ajal olnud mitmeid
suursaavutusi pakkuv, tänane süm
fooniakontsert Tallinna Ringhäälin
gus kell 20.15 tõotab kujuneda selle
sisnkaks jätkamiseks.

Vaimulik laulupäev Keilas
Pühapäeval, 20. augustil s. a., kell

10 hommikul toimub Keila kirikus
Lääne-Harju praostkonna vaimu
lik laulupäev." Lauhipäeva ees
kava tuumaks on ühendkoori ette
kanded algupärasest soome ja klas
sikalisest heliloomingust helilooja
Riho Pätsi juhatusel. Solistina esineb
lauljatar Made Päts: Orelil prof.
A. Topman. Vaimuliku talituse peru
õpetaja M. Terasmaa.

 Ühendkoor moodustub vHageri,
Harju-Madise, Keila, Laitse, Maeru,
Nissi, Rapla ja Risti-Nõva kirikukoo
ridest umbes 150-liikmelises koossei
sus. -Muusikaline läbiviimine toimu!)
ühendkoori, solistide ja ühislaulu
vaheldamisel.

Ühendkooride peaproov on laupäe
val, 19. augustil, kell 16 Keila kiri
kus.

Kiriknkontserdid Paides,
Türi? ja Kärus

Heiikunstnikud E. Palm, J.
Tamve.rkjaV. Paldre külas
tavad eeloleval laupäeval ja püha
päeval Järvamaa keskuste kirikuid,
esitades rea kauneid kirikumuusika
palu Bachi viiuli- ja oreliloomingust,
Händeli oratooriumest ja M. Härma,
P. Süda ning J. Tamvergi soolo- ja
orelirepertuaaarist.

Kontserdid toimuvad Käru kirikus
laupäeval, 19. aug., kell 7 õhtul, Türi
kirikus 20. aug.' kell 12 päeval _ ja
Paide kirikus saraia. päeva, s. o. püha
päeva õhtul kell 6.

Kontsertide puhastulu läheb haa
vatud rindesõdurite hooldamiseks.

Vaimulik kontsert Pärnu
Elisabeti kirikus

Pühapäeval toimus Pärnu Elisa
beti kirikus vpimulik kontori. Auto
reist domineerisid Bach, Händel ja
Mozart ning eesti heliloojaist Lüdigi

Kaastegevad olid Agnes Treier-
Komissar, Ludmilla Orav ning Pärnu
Helikunsti Seltsi keelpillide kvartett.
Orelil saatis Peeter Laja, paistes eriti
silma Lüdigi „Minu altari" huvitava
registreerimisega.

Publikut, kes jälgis huviga kont
serti, oli rohkesti.

Rotterdami muuseum omandas
keraamikakogu

Botterdami Boymani muuseumil
õnnestus hiljuti omandada mitmesu
guseist hollandi erakogudest ainu
laadse rikkaliku kogu vana keraa
mikat. Kollektsioon sisaldab muu
hulgas mitte vähem kui 68 -maali
tud ahjiidvi, eranditult 15. ja 16.
sajandi hispaania, itaalia, hollandi ja
prantsuse päritoluga. Pealeselle si
saldab kogu vanu riistu, peamiselt
aastaist 1600, seega enne tuntud
Belfti keraamikat. Mõned esemed
on asjaomases kirjanduses juba kä
sitlemist leidnud, olles esinenud näi
tusil ning muuseumides.

Boymani muuseum asub selle kogu
omandamisega Hollandis juhtivale ko
hale varase portselani omamise alal.

Auhind kullasepakunsti
käsitleva teose eest

Mainzi Gutenbergi seltsi ühel is
tungil tehti teatavaks, et Saksa Kul
lasepakunsti Ühing on rajanud kaks
auhinda, kumbki 5000 rmk. suuruses,
aasta vältel ilmunud parima kulla
sepakunsti käsitleva raamiatn auto
rile ja väljaandjale. Üks auhinda
dest maksetakse välja sularahas,
teine koosneb kahest kullasepatoo
test, mille omandavad samuti autor
ja väljaandja. Rahalise auhinna mää
rajaks ja väljaandjaks on Guten
bergi Selts. Kullasepatooteist koos
neva auhinna annab välja Saksa
Kuilasepakuiisti Ühing kullasepa
kunstivpäeval 1. oktoobril. Auhinnad

esmakordselt väljajagami
sele esimesel aastal pärast ssja
lõppu.
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